



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
			GERAL	SUB-TOTAL		R\$ 96.921,93	
01.0			SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 98.871,45
01.01			Taxas				
01.01.01	CONFEA	ART	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA	UN	1,00	R\$ 233,94	R\$ 233,94
01.02			Mobilização e Desmobilização				
01.02.01	SINAPI JUL2020	98458	TAPUME COM COMPENSADO DE MADEIRA	M²	63,20	R\$ 98,39	R\$ 6.218,25
01.02.02	SINAPI JUL2020	4813	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M²	1,50	R\$ 300,00	R\$ 450,00
01.02.03	SINAPI JUL2020	10775	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITÁRIO, PARA ESCRITÓRIO COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS	MÊS	6,00	R\$ 522,00	R\$ 3.132,00
01.02.04	SINAPI JUL2020	10778	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA SANITARIO, COM 4 BACIAS, 8 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO	MÊS	6,00	R\$ 652,50	R\$ 3.915,00
01.02.05	SINAPI JUL2020	20193	LOCAÇÃO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, LARGURA DE 1,20 M, ALTURA POR M2XMES 3,99 PEÇA DE 2,0 M, INCLUINDO SAPATAS E ITENS NECESSARIOS A INSTALACAO	M² X MES	2800,00	R\$ 3,99	R\$ 11.172,00
01.02.06	SINAPI JUL2020	97063	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, PARA EDIFICAÇÕES COM MÚLTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMP EZA)	M²	1400,00	R\$ 7,72	R\$ 10.808,00
01.02.07	SINAPI JUL2020	97062	COLOCAÇÃO DE TELA EM ANDAIME FACHADEIRO	M²	1400,00	R\$ 5,45	R\$ 7.630,00
01.02.08	SINAPI JUL2020	97637	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M²	63,20	R\$ 2,02	R\$ 127,66
01.03			Despesas Administrativas				
01.03.01	SINAPI JUL2020	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (2H/DIA)	H	264,00	R\$ 87,30	R\$ 23.047,20
01.03.02	SINAPI JUL2020	93572	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MÊS	6,00	R\$ 3.232,10	R\$ 19.392,60
01.04			Segurança do Trabalho				
01.04.01	SINAPI JUL2020	36142+36145+ 36152+12892+ 12895	FORNECIMENTO DE FERRAMENTAS/EQUIPAMENTOS (EPI's/EPC's) E CONSUMÍVEIS	CJ	10,00	R\$ 57,98	R\$ 579,80
01.05			Projetos				
01.05.01	CONFEA	ART	ART - PROJETOS	UN	2,00	R\$ 233,94	R\$ 467,88



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	
01.05.02	SINAPI JUL2020	88597+90779	PROJETO ESTRUTURAL E DE FUNDAÇÃO - RAMPA DA ACADEMIA, CHAFARIZ, PERGOLADOS E VERIFICAÇÃO DAS NOVAS CARGAS DEMANDADAS PELA REFORMA - 4 DIAS	H	32,00	R\$ 162,46	R\$ 5.198,72	
01.05.03	SINAPI JUL2020	88597+90779	PROJETO DE INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS - 2 DIAS	H	16,00	R\$ 162,46	R\$ 2.599,36	
01.05.04	SINAPI JUL2020	88597+90779	PROJETO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - 2 DIAS	H	16,00	R\$ 162,46	R\$ 2.599,36	
01.05.05	SINAPI JUL2020	88597+90779	PROJETO DE GÁS GLP - CAFÉ - 1/2 DIA	H	4,00	R\$ 162,46	R\$ 649,84	
01.05.06	SINAPI JUL2020	88597+90779	PROJETO DE EXAUSTÃO - CAFÉ - 1/2 DIA	H	4,00	R\$ 162,46	R\$ 649,84	
			ETAPA 1	SUB-TOTAL		R\$ 1.638.716,72		
			ÁREA EXTERNA	SUB-TOTAL		R\$ 344.469,86		
02.0			PREPARAÇÃO					R\$ 5.640,42
02.01			Remoção / Demolição					
02.01.01	SINAPI JUL2020	97647	REMOÇÃO DOS POLICARBONATOS DA ESTRUTURA METÁLICA PARA POSTERIOR SUBSTITUIÇÃO POR VIDRO	M²	162,38	R\$ 2,77	R\$ 449,79	
02.01.02	SINAPI JUL2020	97655	REMOÇÃO DA ESTRUTURA METÁLICA DO POLICARBONATO, COM EXCEÇÃO DOS PILARES	M²	162,38	R\$ 17,18	R\$ 2.789,69	
02.01.03	SINAPI JUL2020	97629	DEMOLIÇÃO CALÇADA EM PEDRA PORTUGUESA - ENTRADA	M³	7,06	R\$ 99,45	R\$ 701,81	
02.01.04	SINAPI JUL2020	88441 + 88316	DEMOLIÇÃO DO JARDIM NO LOCAL DO CHAFARIZ	H	8,00	R\$ 38,31	R\$ 306,48	
02.01.05	COMPOSIÇÃO	CP 001	REMOÇÃO DE GUARDA-CORPO	M²	21,89	R\$ 5,68	R\$ 124,34	
02.01.06	SINAPI JUL2020	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO	M³	14,85	R\$ 20,26	R\$ 300,82	
02.02			Caçamba de Entulho					
02.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 002	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBAS DE ENTULHO 5M³ (TAXAS SLU INCLUSAS)	UN	3,00	R\$ 322,50	R\$ 967,50	
03.0			FUNDAÇÃO					R\$ 8.634,10
03.01			Estacas					
03.01.01	SINAPI JUL2020	101174	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25 CM, PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE	M	7,50	R\$ 61,36	R\$ 460,20	
03.01.02	SINAPI JUL2020	95601	ARRASAMENTO MECANICO DE ESTACA DE CONCRETO ARMADO, DIAMETROS DE ATÉ 40 CM	UN	5,00	R\$ 17,53	R\$ 87,65	
03.01.03	SINAPI JUL2020	95577 + 34	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ARMADURA LONGITUDINAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR. DIÂMETRO = 10.0 MM	KG	66,69	R\$ 12,96	R\$ 864,30	



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
03.01.04	SINAPI JUL2020	95584 + 34449	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 6,3 MM	KG	33,59	R\$ 16,24	R\$ 545,50
03.02			Escavação				
03.02.01	SINAPI JUL2020	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA.	M³	4,96	R\$ 101,35	R\$ 502,70
03.02.02	SINAPI JUL2020	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA RADIER, COM PREVISÃO DE FÔRMA.	M³	1,16	R\$ 101,35	R\$ 117,57
03.03			Lastro				
03.03.01	SINAPI JUL2020	94103	LASTRO DE BRITA - BALDRAME E RADIER	M³	0,36	R\$ 215,09	R\$ 77,43
03.04			Fôrma				
03.04.01	SINAPI JUL2020	96533	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME E RADIER, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO	M²	20,47	R\$ 74,54	R\$ 1.525,83
03.05			Armação				
03.05.01	SINAPI JUL2020	96546 + 34	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM	KG	66,69	R\$ 13,87	R\$ 924,99
03.05.02	SINAPI JUL2020	96545 + 33	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ARMAÇÃO DE RADIER DE CONCRETO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - ESPELHOS D'ÁGUA	KG	71,10	R\$ 15,55	R\$ 1.105,61
03.05.03	SINAPI JUL2020	96544 + 34449	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM	KG	33,59	R\$ 17,40	R\$ 584,47
03.06			Concreto Estrutural				
03.06.01	SINAPI JUL2020	96555	CONCRETAGEM DE VIGAS BALDRAME E RADIER FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	2,03	R\$ 469,36	R\$ 952,80
03.07			Impermeabilização				
03.07.01	SINAPI JUL2020	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS - BLOCOS E BALDRAME	M²	21,63	R\$ 33,40	R\$ 722,44
03.08			Reaterro				
03.08.01	SINAPI JUL2020	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE - BALDRAME	M³	4,09	R\$ 39,76	R\$ 162,62
04.0			SUPERESTRUTURA				
04.01			Fôrma				
04.01.01	SINAPI JUL2020	92266	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM	M²	33,53	R\$ 89,93	R\$ 3.015,35
04.02			Armação				



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
04.02.01	SINAPI JUL2020	98777 + 33	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ARMAÇÃO DE DE VIGAS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM	KG	250,39	R\$ 15,54	R\$ 3.891,06
04.02.02	SINAPI JUL2020	92786 + 33	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ARMAÇÃO DA LAJE UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM	KG	84,72	R\$ 14,32	R\$ 1.213,19
04.03			Laje				
04.03.01	SINAPI JUL2020	92481	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA	M²	6,63	R\$ 215,49	R\$ 1.428,70
04.04			Concreto Estrutural				
04.04.01	SINAPI JUL2020	92741	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJE FCK 20 MPA, COM USO DE BALDES LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	1,83	R\$ 538,22	R\$ 984,94
04.04.02	SINAPI JUL2020	92741	CONCRETAGEM DE LAJE FCK 20 MPA, COM USO DE BALDES LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	0,92	R\$ 538,22	R\$ 495,16
05.0			CALÇAMENTO				
05.01			Escavação				
05.01.01	SINAPI JUL2020	96527	ESCAVAÇÃO PARA COLOCAR O LASTRO DE BRITA DO CALÇAMENTO - ENTRADA	M³	2,04	R\$ 101,35	R\$ 206,98
05.02			Compactação				
05.02.01	SINAPI JUL2020	97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DO CALÇAMENTO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO - ENTRADA	M²	51,06	R\$ 2,63	R\$ 134,28
05.03			Lastro				
05.03.01	SINAPI JUL2020	94103	LASTRO DE BRITA PARA O CALÇAMENTO - ALTURA MÍNIMA 4 CM - ENTRADA	M³	2,04	R\$ 215,09	R\$ 439,26
05.04			Pavimentação				
05.04.01	SINAPI JUL2020	94993	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO	M²	51,06	R\$ 53,09	R\$ 2.710,53
06.0			COBERTURA				
06.01			Estrutura e telhamento				
06.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 003	NOVA ESTRUTURA METÁLICA AUXILIAR COM PERFIS UE 127 X 50 #13, PARA PERGOLADO COM COBERTURA DE VIDRO FIXAÇÃO DA COM APROVEITAMENTO DOS PILARES EXISTENTES - INCLUSO PINTURA	KG	597,27	R\$ 11,96	R\$ 7.143,10
06.01.02	COMPOSIÇÃO	CP 004	COBERTURA DA ESTRUTURA METÁLICA COM PERFIS DE ALUMÍNIO E VIDRO LAMINADO 8 MM	M²	183,16	R\$ 773,21	R\$ 141.621,66
06.02			Pergolados				



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	
06.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 005	PERGOLADO METÁLICO - LOCALIZADO NA ÁREA DE GRAMA SINTÉTICA - 3,50X3,35 M	UN	3,00	R\$ 4.680,58	R\$ 14.041,73	
06.02.02	COMPOSIÇÃO	CP 006	PERGOLADO METÁLICO - LOCALIZADO NA ÁREA DE GRAMA SINTÉTICA - 5,00X3,35 M	UN	1,00	R\$ 5.382,17	R\$ 5.382,17	
06.03			Calhas					
06.03.01	SINAPI JUL2020	94227	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL, CONFORME PADRÃO EXISTENTE	M	36,11	R\$ 39,54	R\$ 1.427,79	
06.03.02	COMPOSIÇÃO	CP 007	SUBSTITUIÇÃO DE ALETAS DA COBERTURA ABRE E FECHA	M²	4,50	R\$ 1.002,00	R\$ 4.509,00	
06.03.03	SINAPI JUL2020	88315 + 88251	MANUTENÇÃO DA COBERTURA ABRE E FECHA	H	16,00	R\$ 40,50	R\$ 648,00	
06.03.04	SINAPI JUL2020	90466	CORREÇÃO DO CHUMBAMENTO DOS RUFOS SOBRE A COBERTURA ABRE E FECHA	M	24,40	R\$ 10,88	R\$ 265,47	
07.0			FECHAMENTOS ALVENARIAS					R\$ 778,67
07.01			Paredes					
07.01.01	SINAPI JUL2020	87448	ALVENARIA EM BLOCOS DE CONCRETO 9X19X39 CM - FLOREIRA	M²	9,78	R\$ 50,96	R\$ 498,39	
07.01.02	SINAPI JUL2020	87448	ALVENARIA EM BLOCOS DE CONCRETO 9X19X39 CM - FECHAR LATERAL ESQUERDA AO REDOR DO POÇO E PARA COMPLEMENTAR AS CONCAVIDADES, DEIXANDO O GUARDA-CORPO RETILÍNEO	M²	5,50	R\$ 50,96	R\$ 280,28	
08.0			REVESTIMENTOS					R\$ 7.657,29
08.01			Elementos de Composição e Proteção					
08.01.01	SINAPI JUL2020	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	30,56	R\$ 3,64	R\$ 111,24	
08.01.02	SINAPI JUL2020	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	M²	30,56	R\$ 28,67	R\$ 876,16	
08.02			Impermeabilização					
08.02.01	SINAPI JUL2020	98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA TIPO DENVERTEC 100 - 3 DEMÃOS (CONSUMO MÍNIMO 3KG/M²)	M²	21,12	R\$ 21,61	R\$ 456,30	
08.02.02	COMPOSIÇÃO	CP 008	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM IMPERMEABILIZANTE CIMENTÍCIO FLEXÍVEL TIPO DENVERTEC 540 - 4 DEMÃOS, REFORÇADA COM VÉU DE POLIÉSTER (CONSUMO MÍNIMO 4KG/M²)	M²	21,12	R\$ 61,89	R\$ 1.306,85	
08.02.03	SINAPI JUL2020	98562	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA COM ALCATRÃO (ANTIRRAIZ), 2 DEMÃOS - JARDINEIRA	M²	14,99	R\$ 32,62	R\$ 488,81	
08.03			Revestimento dos Espelhos D'água					
08.03.01	SINAPI JUL2020	84191	REVESTIMENTO EM GRANILITE, MARMORITE OU GRANITINA - ESPELHOS D'ÁGUA	M²	44,10	R\$ 100,18	R\$ 4.417,94	
09.0			PISOS					R\$ 66.515,93



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	
09.01			Acabamentos					
09.01.01	SINAPI JUL2020	87747	REGULARIZAÇÃO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM	M²	203,06	R\$ 46,43	R\$ 9.428,08	
09.02			Elementos de Composição e Proteção					
09.02.01	SINAPI JUL2020	84191	PISO FULGET RESINADO E/OU SINTÉTICO 10MM PRETO/CINZA ÁSPERO	M²	199,16	R\$ 130,23	R\$ 25.936,61	
09.02.02	SINAPI JUL2020	43390	GRAMA SINTETICA, ALTURA /ESPESSURA DE 52MM (2MM DE BASE E 50MM DE FIOS EXPOSTOS), BASE TRIPLA, MINIMO DE 8.000 PONTOS POR M2, INCLUINDO MAO DE OBRA E SISTEMA DE INSTALACAO (FLUTUANTE, UNIAO DOS ROLOS COM TAPEDE 30CM, COLA PU, 30 KG/M2 DE AREIA CLASSIFICADA GRANULOMETRIA 40/45 OU 50/60 E 10 KG/M2 DE GRANULO DE BORRACHA SBR PRETA MALHA 10 (0,7 A 2,0 MM))	M²	326,67	R\$ 95,36	R\$ 31.151,25	
10.0			MOBILIÁRIO					R\$ 7.688,00
10.01			Mesas e Bancos					
10.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 009	CONJUNTO DE MESA REDONDA 1,20M COM 4 BANCOS REDONDOS 0,50M EM CONCRETO - PARA JARDIM	CJ	4,00	R\$ 1.922,00	R\$ 7.688,00	
11.0			PAISAGISMO					R\$ 24.559,80
11.01			Plantas					
11.01.01	SINAPI JUL2020	98511	V01 - ÁRVORES DE MÉDIO PORTE - JASMIM-MANGA (PLUMERIA RUBRA), PLANTIO NA GRAMA	UN	2,00	R\$ 95,82	R\$ 191,64	
11.01.02	SINAPI JUL2020	98509	V02 - ÁRBUSTOS DE PEQUENO PORTE - NOS VASOS QUADRADOS + NA GRAMA	UN	68,00	R\$ 31,98	R\$ 2.174,64	
11.01.03	SINAPI JUL2020	98516	V03 - PALMEIRAS DE MÉDIO PORTE - PALMEIRA CASCATA (CHAMAEDOREA CATARACTARUM), PLANTIO NOS VASOS	UN	4,00	R\$ 240,60	R\$ 962,40	
11.01.04	SINAPI JUL2020	98516	V03 - PALMEIRAS DE MÉDIO PORTE - PALMEIRA ARECA BAMBU (CHRYSLIDOCARPUS LUTESCENS), PLANTIO NA GRAMA	UN	2,00	R\$ 240,60	R\$ 481,20	
11.01.05	SINAPI JUL2020	98510	TREPADEIRAS - CIPÓ DE SÃO JOÃO (PYROSTEGIA VENUSTA), PLANTIO NOS VASOS DOS PERGOLADOS	UN	16,00	R\$ 51,51	R\$ 824,16	
11.01.06	SINAPI JUL2020	98510	TREPADEIRAS - COSTELA DE ADÃO (MONSTERA DELICIOSA), PLANTIO NA GRAMA	UN	1,00	R\$ 51,51	R\$ 51,51	
11.01.07	SINAPI JUL2020	98509	FOLHAGENS - DRACENA VERMELHA (CORDYLINE TERMINALIS), AVE DO PARAÍSO (STRELITZIA REGINAE), SINGÔNIO (SYNGONIUM ANGUSTATUM), PAPIRO ANÃO (CYPERUS PAPYRUS 'NANUS'), CALATÉIA ZEBRINA (CALATHEA ZEBRINA), TRAPOERABA ROXA (TRADESCANTIA PALLIDA PURPÚREA), CLÚSIA – CLUSIA FLUMINENSIS, PLANTIO PARA COMPOSIÇÃO DO PAISAGISMO DA FONTE	UN	106,00	R\$ 31,98	R\$ 3.389,88	
11.01.08	SINAPI JUL2020	98504	PLANTIO DE GRAMA	M²	65,39	R\$ 8,42	R\$ 550,58	



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	
11.02			Complementos					
11.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 010	VASO DE CONCRETO 50X50X50 CM	UN	68,00	R\$ 179,90	R\$ 12.233,20	
11.02.02	COMPOSIÇÃO	CP 011	VASO DE CONCRETO 50X50X80 CM	UN	4,00	R\$ 429,99	R\$ 1.719,96	
11.02.03	COMPOSIÇÃO	CP 012	TERRA VEGETAL - 25 KG	UN	72,00	R\$ 21,94	R\$ 1.579,68	
11.02.04	COMPOSIÇÃO	CP 013	BOLACHAS DE CONCRETO 30 A 50 CM DE DIÂMETRO E=5CM	UN	3,00	R\$ 17,00	R\$ 51,00	
11.02.05	SINAPI JUL2020	34549	ARGILA EXPANDIDA	M³	0,37	R\$ 200,66	R\$ 74,95	
11.02.06	COMPOSIÇÃO	CP 014	SEIXO ROLADO BRANCO - 40 KG	UN	5,00	R\$ 55,00	R\$ 275,00	
12.0			PINTURA					R\$ 10.046,52
12.01			Estrutura Metálica					
12.01.01	SINAPI JUL2020	100725	PINTURA DA ESTRUTURA METÁLICA DA COBERTURA DE VIDRO - VIGAS E PILARES - ESMALTE SINTÉTICO	M	191,62	R\$ 9,71	R\$ 1.860,63	
12.01.02	SINAPI JUL2020	100725	PINTURA DOS DEMAIS ELEMENTOS METÁLICOS DO TÉRREO - VIGAS E PILARES - ESMALTE SINTÉTICO	M²	348,96	R\$ 19,42	R\$ 6.776,80	
12.02			Paredes - Floreiras e Muretas					
12.02.01	SINAPI JUL2020	95622	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS - FUNDO	M²	42,10	R\$ 12,64	R\$ 532,14	
12.02.02	SINAPI JUL2020	88420	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADAS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR	M²	42,10	R\$ 20,83	R\$ 876,94	
13.0			ESQUADRIAS/ FERRAGENS/ VIDROS					R\$ 14.483,86
13.01			Elementos de Composição e Proteção					
13.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 015	GUARDA-CORPO PANORÂMICO COM PERFIS DE ALUMÍNIO E VIDRO LAMINADO 8 MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO - H=70CM	M	25,85	R\$ 560,30	R\$ 14.483,86	
14.0			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 4.845,48
14.01			Tomadas de Uso Específico					
14.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 016	PONTO DE UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (TRIFÁSICO, FIO 6MM²) - PARA CONJUNTO MOTOBOMBA	UN	2,00	R\$ 309,32	R\$ 618,64	
14.02			Iluminação					
14.02.01	SINAPI JUL2020	97593	SPOT PARA ÁREA EXTERNA DE LED, 3W LUZ VERDE, CORPO NA COR PRETA -REF.: SPOT LED CLEAN 3W22035001 BLUMENAU - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	16,00	R\$ 80,48	R\$ 1.287,68	



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
14.02.02	SINAPI JUL2020	97607	ARANDELA EXTERNA DE LED, TIPO TARTARUGA, 8W 6500K, CORPO NA COR BRANCA - REF.: TARTARUGA LED CLEAN IP65 _ BLUMENAU - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	R\$ 68,44	R\$ 273,76
14.02.03	SINAPI JUL2020	93138	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA).	UN	20,00	R\$ 133,27	R\$ 2.665,40
15.0			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				R\$ 4.061,41
15.01			Água Fria				
15.01.01	SINAPI JUL2020	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA	UN	7,00	R\$ 114,43	R\$ 801,01
15.01.02	SINAPI JUL2020	94489	REGISTROS DE ESFERA 25MM DE GAVETA COM CONEXÕES	UN	5,00	R\$ 29,32	R\$ 146,60
15.01.03	SINAPI JUL2020	97890	CAIXA ENTERRADA PARA REGISTROS E BOMBA, RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICO MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 1X1X0,6 M	UN	1,00	R\$ 647,46	R\$ 647,46
15.02			Esgoto				
15.02.01	SINAPI JUL2020	91792	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS.	M	4,00	R\$ 45,97	R\$ 183,88
15.03			Equipamentos				
15.03.01	SINAPI JUL2020	83648	BOMBAS PARA A FONTE - 1 PARA OS GEIZERES E OUTRA PARA CIRCULAÇÃO	UN	2,00	R\$ 784,99	R\$ 1.569,98
15.04			Metais e Acessórios				
15.04.01	COMPOSIÇÃO	CP 017	BICO GEISER 38MM 1 1/2" EM INOX - SODRAMAR	UN	3,00	R\$ 140,00	R\$ 420,00
15.05			Águas Pluviais				
15.05.01	COMPOSIÇÃO	CP 018	CHAPA DE AÇO CARBONO GALVANIZADA, PERFURADA (GRADE FUROS) E = 1,5 MM, SOBRE GRELHA DE AÇO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	0,90	R\$ 324,98	R\$ 292,48
			FACHADA	SUB-TOTAL		R\$ 1.197.676,19	
16.0			PREPARAÇÃO				R\$ 22.421,63
16.01			Remoção / Demolição				
16.01.01	SINAPI JUL2020	97634	DEMOLIÇÃO REVESTIMENTOS ANTIGOS	M²	125,12	R\$ 9,63	R\$ 1.204,91
16.01.02	SINAPI JUL2020	97631	REMOÇÃO DA TEXTURA DA FACHADA	M²	1246,63	R\$ 2,57	R\$ 3.203,84



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
16.01.03	SINAPI JUL2020	97655	REMOÇÃO DOS BRISES ANTIGOS	M²	580,31	R\$ 17,18	R\$ 9.969,73
16.01.04	SINAPI JUL2020	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO	M³	94,55	R\$ 20,26	R\$ 1.915,66
16.02			Caçamba de Entulho				
16.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 002	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBAS DE ENTULHO 5M³ (TAXAS SLU INCLUSAS)	UN	19,00	R\$ 322,50	R\$ 6.127,50
17.0			REVESTIMENTOS DE PAREDES				
17.01			Recuperação				
17.01.01	SINAPI JUL2020	91514	ESTUCAMENTO DA FACHADA PARA CORREÇÃO DAS IMPERFEIÇÕES	M²	1246,63	R\$ 5,78	R\$ 7.205,52
17.02			Junta Construtiva				
17.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 019	JUNTA DE DILATAÇÃO COM SELANTE PU E TARUGO DE POLIETILENO EXPANDIDO	M	112,35	R\$ 18,99	R\$ 2.133,29
17.03			Revestimentos Cerâmicos				
17.03.01	COMPOSIÇÃO	CP 020	PAINEL EM PADRÃO EXCLUSIVO EM AZULEJOS DE AUTORIA DO ARTISTA PLÁSTICO ATHOS BULCÃO - REF.: SESC ESTAÇÃO 504 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	125,12	R\$ 3.943,04	R\$ 493.353,19
18.0			PINTURA				
18.01			Paredes e Tetos				
18.01.01	SINAPI JUL2020	95622	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PANOS COM PRESENÇA DE VÃOS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃOS - FUNDO	M²	1246,63	R\$ 12,64	R\$ 15.757,40
18.01.02	SINAPI JUL2020	88420	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DE SACADAS DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR	M²	1246,63	R\$ 20,83	R\$ 25.967,30
19.0			PAISAGISMO				
19.01			Jardim Vertical				
19.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 021	JARDIM VERTICAL COM IRRIGAÇÃO AUTOMATIZADA DE 7,70M L X 4,85M H SEM RESERVATÓRIO	M²	37,35	R\$ 2.220,00	R\$ 82.917,00
19.01.02	COMPOSIÇÃO	CP 022	SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO AUTOMATIZADA	UN	1,00	R\$ 1.176,00	R\$ 1.176,00
19.01.03	SINAPI JUL2020	93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO - CAFÉ E BALCÃO DA ACADEMIA	UN	1,00	R\$ 144,60	R\$ 144,60
19.01.04	SINAPI JUL2020	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA	UN	1,00	R\$ 114,43	R\$ 114,43



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
19.01.05	SINAPI JUL2020	91793	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA, PRÉDIOS.	M	6,00	R\$ 65,97	R\$ 395,82
20.0			ESQUADRIAS/ FERRAGENS/ VIDROS				R\$ 546.090,00
20.01			Elementos de Composição e Proteção				
20.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 007	BRISE VERTICAL MODELO QUADROBRIS XL 50 X 100 LISO EM ALUZINC 0,5MM COR AZUL MAR COM ESPAÇAMENTO DE 100 MM ENTRE LÂMINAS - HUNTER DOUGLAS	M²	545,00	R\$ 1.002,00	R\$ 546.090,00
			CAFÉ COM LETRAS (LANCHONETE)	SUB-TOTAL		R\$ 96.570,67	
21.0			PREPARAÇÃO				R\$ 1.531,22
21.01			Remoção / Demolição				
21.01.01	SINAPI JUL2020	97644	REMOÇÃO DE PORTA DE MADEIRA DO DML	M²	1,26	R\$ 7,23	R\$ 9,11
21.01.02	SINAPI JUL2020	97622	DEMOLIÇÃO DE PAREDES DE ALVENARIA DO DML	M³	1,40	R\$ 43,59	R\$ 61,00
21.01.03	SINAPI JUL2020	97622	DEMOLIÇÃO DE PAREDE DE ALVENARIA PARA ABERTURA DE PORTA NO CORREDOR DE ACESSO PARA A ÁREA EXTERNA	M³	0,38	R\$ 43,59	R\$ 16,51
21.01.04	SINAPI JUL2020	97625	DEMOLIÇÃO DE PAREDE DE TIJOLINHOS DE VIDRO NO CORREDOR DE ACESSO PARA A ÁREA EXTERNA	M²	0,26	R\$ 33,34	R\$ 8,67
21.01.05	SINAPI JUL2020	97644	REMOÇÃO DE PORTA DE MADEIRA DA DESPENSA	M²	1,26	R\$ 7,23	R\$ 9,11
21.01.06	SINAPI JUL2020	97622	DEMOLIÇÃO DE PAREDES DE ALVENARIA DA DESPENSA	M³	4,16	R\$ 43,59	R\$ 181,51
21.01.07	SINAPI JUL2020	97622	DEMOLIÇÃO DE PAREDE DE ALVENARIA PARA ABERTURA DE PORTA PARA A NOVA COZINHA	M³	0,31	R\$ 43,59	R\$ 13,71
21.01.08	SINAPI JUL2020	97644	REMOÇÃO DE PORTA DE VIDRO DA ACADEMIA	M²	4,77	R\$ 7,23	R\$ 34,47
21.01.09	SINAPI JUL2020	97645	REMOÇÃO DA JANELA PARA A ÁREA EXTERNA	M²	1,20	R\$ 24,10	R\$ 28,92
21.01.10	COMPOSIÇÃO	CP 025	DEMOLIÇÃO DOS BALCÕES EXISTENTES - REMOÇÃO DAS BANCADAS DE GRANITO	M	7,55	R\$ 19,52	R\$ 147,34
21.01.11	SINAPI JUL2020	97622	DEMOLIÇÃO DOS BALCÕES EXISTENTES - ALVENARIA DA BASE	M³	0,86	R\$ 43,59	R\$ 37,40
21.01.12	SINAPI JUL2020	97640	DEMOLIÇÃO FORRO LANCHONETE E CORREDOR PARA ÁREA EXTERNA	M²	48,20	R\$ 1,28	R\$ 61,70
21.01.13	SINAPI JUL2020	88273 + 88239	REMOÇÃO DO MOBILIÁRIO DA ACADEMIA E DA LANCHONETE ONDE FOR NECESSÁRIO - COM REAPROVEITAMENTO	H	4,00	R\$ 41,52	R\$ 166,08
21.01.14	SINAPI JUL2020	97622	DEMOLIÇÃO DE PAREDE DE ALVENARIA PARA ABERTURA DE JANELA PARA ATENDIMENTO DA LANCHONETE	M³	0,42	R\$ 43,59	R\$ 18,11



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
21.01.15	SINAPI JUL2020	97622	DEMOLIÇÃO DE PAREDE DE ALVENARIA PARA ABERTURA DE PORTA PARA ACADEMIA NO NOVO CORREDOR	M³	0,33	R\$ 43,59	R\$ 14,27
21.01.16	SINAPI JUL2020	97622	DEMOLIÇÃO DE PAREDE DE ALVENARIA PARA ABERTURA DE PORTA DE SERVIÇO ENTRE A ÁREA INTERNA DO CAFÉ E O CARREDOR DE ACESSO EXTERNO	M³	0,08	R\$ 43,59	R\$ 3,41
21.01.17	SINAPI JUL2020	97634	DEMOLIÇÃO REVESTIMENTO PISO	M²	35,55	R\$ 9,63	R\$ 342,35
21.01.18	SINAPI JUL2020	97634	DEMOLIÇÃO REVESTIMENTO PAREDE	M²	1,74	R\$ 9,63	R\$ 16,76
21.01.19	SINAPI JUL2020	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO	M³	1,89	R\$ 20,26	R\$ 38,29
21.02			Caçamba de Entulho				
21.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 002	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBAS DE ENTULHO 5M³ (TAXAS SLU INCLUSAS)	UN	1,00	R\$ 322,50	R\$ 322,50
22.0			SUPERESTRUTURA				
22.01			Fôrma - Pilaretes e Viga de Amarração				
22.01.01	SINAPI JUL2020	92264	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM.	M²	19,60	R\$ 112,30	R\$ 2.201,08
22.01.02	SINAPI JUL2020	92266	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM.	M²	8,57	R\$ 89,93	R\$ 770,70
22.02			Armação - Pilaretes e Viga de Amarração				
22.02.01	SINAPI JUL2020	92778 + 34	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ARMAÇÃO DE PILARES E VIGAS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM	KG	111,40	R\$ 13,80	R\$ 1.537,32
22.02.02	SINAPI JUL2020	92776 + 34449	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ARMAÇÃO DE PILARES E VIGAS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM	KG	66,14	R\$ 17,46	R\$ 1.154,80
22.03			Concreto Estrutural - Pilaretes e Viga de Amarração				
22.03.01	SINAPI JUL2020	92718	CONCRETAGEM DE PILARES FCK 25 MPA, COM USO DE BALDES LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	0,98	R\$ 475,05	R\$ 465,55
22.03.02	SINAPI JUL2020	92741	CONCRETAGEM DE VIGAS FCK 20 MPA, COM USO DE BALDES LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	0,60	R\$ 538,22	R\$ 322,93
23.0			FECHAMENTOS				
23.01			Paredes - Alvenarias				
23.01.01	SINAPI JUL2020	87519	ALVENARIA TIJOLO FURADO 9X19X19CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:7 - COZINHA	M²	72,83	R\$ 67,27	R\$ 4.899,27
23.01.02	SINAPI JUL2020	87519	ALVENARIA TIJOLO FURADO 9X19X19CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:7 - MEIAS-PAREDES PARA OS BALCÕES DE ATENDIMENTO	M²	4,90	R\$ 67,27	R\$ 329,62
23.01.03	SINAPI JUL2020	87519	ALVENARIA TIJOLO FURADO 9X19X19CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:7 - HALL/ESPAÇO EXPOSIÇÃO	M²	17,48	R\$ 67,27	R\$ 1.175,88



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	
23.02			Paredes - Gesso Acartonado					
23.02.01	SINAPI JUL2020	96359	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO RU (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS - PAREDE INTERNA DA COZINHA	M²	25,02	R\$ 86,95	R\$ 2.175,49	
23.02.02	COMPOSIÇÃO	CP 026	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO RU (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS - PAREDE INTERNA DA COZINHA	M²	7,05	R\$ 108,65	R\$ 766,02	
23.03			Vergas e Contravergas					
23.03.01	SINAPI JUL2020	93184	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO	M	2,34	R\$ 33,44	R\$ 78,25	
23.03.02	SINAPI JUL2020	93185	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO	M	6,48	R\$ 20,43	R\$ 132,39	
23.03.03	SINAPI JUL2020	93186	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO	M	2,52	R\$ 32,87	R\$ 82,83	
24.0			REVESTIMENTOS DE PAREDES					R\$ 17.654,08
24.01			Elementos de Composição e Proteção					
24.01.01	SINAPI JUL2020	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	190,42	R\$ 3,64	R\$ 693,13	
24.01.02	SINAPI JUL2020	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	M²	190,42	R\$ 28,67	R\$ 5.459,34	
24.02			Impermeabilização					
24.02.01	SINAPI JUL2020	98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. 50 CM ACIMA DO PISO OU 50 CM ACIMA DA BANCADA	M²	28,73	R\$ 21,61	R\$ 620,92	
24.03			Revestimentos Cerâmicos					
24.03.01	COMPOSIÇÃO	CP 027	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES DIM.: 30 x 60 CM RETIFICADO, BRILHANTE E BRANCO, LINHA GAP WHITE - PORTOBELLO JUNTA DE ASSENTAMENTO 2MM E REJUNTE ACRÍLICO NA COR BRANCA	M²	100,83	R\$ 102,90	R\$ 10.375,29	
24.04			Elementos de Composição e Proteção					
24.04.01	COMPOSIÇÃO	CP 028	CANTONEIRAS EM ALUMÍNIO ANODIZADO BRANCO 1"	M	27,00	R\$ 18,72	R\$ 505,41	
25.0			PISOS					R\$ 10.200,22
25.01			Elementos de Composição e Proteção					
25.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 029	REGULARIZAÇÃO DA SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3	M²	42,59	R\$ 24,96	R\$ 1.063,06	



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
25.02			Impermeabilização				
25.02.01	SINAPI JUL2020	98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_06/2018	M²	42,59	R\$ 21,61	R\$ 920,37
25.02.02	SINAPI JUL2020	98559	TRATAMENTO DE RODAPÉ COM VÉU DE POLIÉSTER.	M	46,81	R\$ 3,67	R\$ 171,79
25.03			Acabamentos				
25.03.01	COMPOSIÇÃO	CP 030	REVESTIMENTO CERÂMICO DE ALTA RESISTÊNCIA DIM.: 30 x 30cm, 7039-1001, ESPESSURA 9 MM - LINHA INDUSTRIAL KERA FLOOR - GAIL COM JUNTA DE ASSENTAMENTO 4 MM E REJUNTE EPOXI HIDRO - GAIL	M²	35,73	R\$ 120,58	R\$ 4.308,37
25.03.02	COMPOSIÇÃO	CP 031	REVESTIMENTO CERÂMICO TIPO PORCELANATO DIM.: 60 x 60 CM NA COR BEGE, BORDA RETIFICADA, ACABAMENTO NATURAL MODELO BROADWAY LIME RT107 - PORTOBELLO, CONFORME PADRÃO EXISTENTE, JUNTA DE ASSENTAMENTO 1 MM E REJUNTE ACRÍLICO NA COR BEGE	M²	7,92	R\$ 124,55	R\$ 986,42
25.03.03	SINAPI JUL2020	88650	RODAPÉ CERÂMICO ACOMPANHANDO PADRÃO EXISTENTE, NO HALL NAS PAREDES MODIFICADAS	M	21,53	R\$ 9,71	R\$ 209,06
25.03.04	COMPOSIÇÃO	CP 032	RODAPÉ CERÂMICO DE ALTA RESISTÊNCIA DIM.: 30 x 12 cm, 4716-1001, COM ACABAMENTOS INTERNOS 4093-1001 E ACABAMENTOS EXTERNOS 4094-1001 NAS QUINAS DAS PAREDES_ LINHA INDUSTRIAL KERA FLOOR _ GAIL. JUNTA DE ASSENTAMENTO 4MM E REJUNTE EPOXI HIDRO _ GAIL	M	46,81	R\$ 42,29	R\$ 1.979,39
25.03.05	SINAPI JUL2020	84162	RODAPÉS ACADEMIA	M	10,24	R\$ 17,95	R\$ 183,81
25.04			Elementos de Composição e Proteção				
25.04.01	SINAPI JUL2020	98689	SOLEIRAS EM GRANITO CINZA ANDORINHA	M	4,40	R\$ 85,90	R\$ 377,96
26.0			FORROS / TETOS				
26.01			Forro				
26.01.01	SINAPI JUL2020	96114	FORRO EM GESSO ACARTONADO - TODA ÁREA DO CAFÉ, CORREDOR PARA ÁREA EXTERNA, CORREDOR PARA A ACADEMIA E REBAIXO FORRO ADJACENTE À NOVA PAREDE DO HALL PARA O ESPAÇO EXPOSIÇÃO	M²	66,92	R\$ 58,27	R\$ 3.899,43
27.0			PINTURA				
27.01			Paredes e Tetos				
27.01.01	SINAPI JUL2020	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETOS, DUAS DEMÃOS	M²	66,92	R\$ 12,89	R\$ 862,60
27.01.02	SINAPI JUL2020	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M²	95,79	R\$ 12,89	R\$ 1.234,73
27.01.03	SINAPI JUL2020	88488	PINTURA ACRÍLICA SUPERLAVÁVEL - ACABAMENTO FOSCO - ANTIMOFO COR BRANCO NEVE - TETOS	M²	66,92	R\$ 13,97	R\$ 934,87
27.01.04	SINAPI JUL2020	88488	PINTURA ACRÍLICA SUPERLAVÁVEL - ACABAMENTO FOSCO - COR BRANCO NEVE - PAREDES	M²	95,79	R\$ 13,97	R\$ 1.338,19



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
28.0			ESQUADRIAS/ FERRAGENS/ VIDROS				R\$ 8.057,04
28.01			Portas e Portões				
28.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 033	PA 01 – 100X210 CM - PORTA DE GIRO EM VIDRO TEMPERADO 10 MM, FUMÊ, TIPO BLINDEX. INCLUSO FERRAGENS E FECHADURA COM ACABAMENTO PRETO - ACESSO À ACADEMIA	UN	1,00	R\$ 2.137,46	R\$ 2.137,46
28.01.02	SINAPI JUL2020	100702	PA02 - 110X210 CM - PORTA DE CORRER EM ALUMÍNIO ANODIZADO NATURAL, COM VIDRO NA PARTE SUPERIOR E VENEZIANA NA HORIZONTAL NA PARTE INFERIOR, INCLUSO FERRAGENS E FECHADURA TIPO EXTERNA CROMADA, COM CHAVE, SEGUINDO MODELOS EXISTENTES - ACESSO DO CORREDOR PARA A ÁREA EXTERNA	M²	2,31	R\$ 306,57	R\$ 708,18
28.01.03	COMPOSIÇÃO	CP 034	PA03 - 210X210 CM - PORTA DE CORRER, 2 FOLHAS, EM VIDRO TEMPERADO 10 MM, FUMÊ, TIPO BLINDEX. INCLUSO FERRAGENS E FECHADURA COM ACABAMENTO PRETO - ACESSO DO HALL PARA O ESPAÇO EXPOSIÇÃO	M²	4,41	R\$ 248,32	R\$ 1.095,10
28.01.04	SINAPI JUL2020	4944	PORTA DE ENROLAR - 195X155 CM - PORTA EM AÇO AUTOMATIZADA E COM SISTEMA MANUAL PARA CASO DE FALHAS	M²	3,02	R\$ 629,60	R\$ 1.902,97
28.01.05	SINAPI JUL2020	90799 + 90830	PM01 - 90X210 CM - KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA PESADA OU SUPERPESADA, E BATENTE METÁLICO, INCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	R\$ 654,59	R\$ 1.963,77
28.01.06	SINAPI JUL2020	91010	PORTA CARGA E DESCARGA - 60X87 CM - PORTA DE GIRO DE MDF 18 MM – 2 FOLHAS, COM ACABAMENTO EM LAMINADO MELAMÍNICO NA COR BRANCA, COM DOBRADIÇAS TIPO VAI E VEM	UN	1,00	R\$ 228,81	R\$ 228,81
28.02			Complementos				
28.02.01	SINAPI JUL2020	88273 + 88239	RECOLOCAÇÃO DE ALIZAR NA PORTA DO WC NO CORREDOR ONDE FOI DEMOLIDO O DML	H	0,50	R\$ 41,52	R\$ 20,76
29.0			BANCADAS EM INOX E GRANITOS				R\$ 12.064,24
29.01			Bancadas e Pias				
29.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 035	CÓD. E - 340X60 - 60X60 CM - BANCADA DE AÇO INOX (AISI 304) EM FORMATO DE "L" COM 2 CUBAS 50X40X25 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	7,00	R\$ 758,76	R\$ 5.311,30
29.01.02	COMPOSIÇÃO	CP 035	CÓD. O - 195X45 - 200X60 - 195X45 CM - BANCADA DE AÇO INOX (AISI 304) EM FORMATO DE "U", COM 1 CUBA 50X40X25 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	5,90	R\$ 758,76	R\$ 4.476,67
29.01.03	COMPOSIÇÃO	CP 035	CÓD. L - 195X45 CM - BANCADAS EM GRANITO PRETO SÃO GABRIEL, E=2CM COM SAIA RETA DE 10 CM EM UM DOS LADOS COM ACABAMENTO 45° - PARA ATENDIMENTOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,95	R\$ 758,76	R\$ 1.479,58
29.01.04	COMPOSIÇÃO	CP 035	CÓD. K - 105X45 CM - BANCADAS EM GRANITO PRETO SÃO GABRIEL, E=2CM COM SAIA RETA DE 10 CM EM UM DOS LADOS COM ACABAMENTO 45° - PARA REGISTRADORA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	1,05	R\$ 758,76	R\$ 796,70
30.0			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				R\$ 13.144,75
30.01			Alimentação do Quadro				
30.01.01	SINAPI JUL2020	91932	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	60,00	R\$ 11,72	R\$ 703,20
30.02			Aterramento do Quadro				



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
30.02.01	SINAPI JUL2020	96971	CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	15,00	R\$ 24,04	R\$ 360,60
30.03			Quadro e Disjuntores				
30.03.01	SINAPI JUL2020	74131/006	QUADRO DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METALICA, PARA 32 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES, COM BARRAMENTO TRIFASICO E NEUTRO, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	R\$ 502,71	R\$ 502,71
30.03.02	SINAPI JUL2020	74130/001	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	11,00	R\$ 14,83	R\$ 163,13
30.03.03	SINAPI JUL2020	74130/004	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO TRIPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 10 A 50A 240 V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	R\$ 96,67	R\$ 290,01
30.03.04	COMPOSIÇÃO	CP 036	DISPOSITIVO DR 4 POLOS, 63A 30MA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	R\$ 171,43	R\$ 171,43
30.03.05	COMPOSIÇÃO	CP 037	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 275 V, CORRENTE MÁXIMA DE *90* KA - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	4,00	R\$ 165,15	R\$ 660,61
30.04			Tomadas de Uso Geral				
30.04.01	SINAPI JUL2020	93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO - CAFÉ E BALCÃO DA ACADEMIA	UN	20,00	R\$ 144,60	R\$ 2.892,00
30.04.02	SINAPI JUL2020	93142	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO - CAFÉ E BALCÃO DA ACADEMIA	UN	6,00	R\$ 161,49	R\$ 968,94
30.05			Tomadas de Uso Específico				
30.05.01	SINAPI JUL2020	93144	PONTO DE UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, RESIDENCIAL, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (MONOFÁSICO, FIO 4MM²) - COIFA E PORTA DE ENROLAR	UN	2,00	R\$ 188,78	R\$ 377,56
30.06			Dados e telefonia				
30.06.01	SINAPI JUL2020	98307	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - CAFÉ E BALCÃO DA ACADEMIA	UN	5,00	R\$ 40,00	R\$ 200,00
30.06.02	SINAPI JUL2020	98297	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - CAFÉ E BALCÃO DA ACADEMIA	M	120,00	R\$ 2,00	R\$ 240,00
30.01			Iluminação				
30.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 038	LUMINÁRIA DE EMBUTIR, HERMÉTICA PARA 4x16W, T8 - REF.: CHT02-E416 LUMICENTER - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	4,00	R\$ 219,81	R\$ 879,24
30.01.02	COMPOSIÇÃO	CP 039	LUMINÁRIA CIRCULAR DE EMBUTIR COM ARO EM ALUMÍNIO NA COR BRANCA, ÂMBAR LED – ITAIM - INSTALAÇÃO	UN	4,00	R\$ 10,66	R\$ 42,64
30.01.03	COMPOSIÇÃO	CP 040	LUMINÁRIA CIRCULAR DE EMBUTIR COM ARO EM ALUMÍNIO NA COR BRANCA, ÂMBAR LED – ITAIM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	7,00	R\$ 143,56	R\$ 1.004,91
30.01.04	COMPOSIÇÃO	CP 041	SPOT DE EMBUTIR NO FORRO FOCO REGULÁVEL COR BRANCA DIÂMETRO 8 A 10CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	7,00	R\$ 23,26	R\$ 162,81
30.01.05	COMPOSIÇÃO	CP 039	LUMINÁRIA PENDENTE PARA ILUMINAÇÃO DE DESTAQUE, TOTEM P – ITAIM (REAPROVEITAR AS EXISTENTES) - INSTALAÇÃO	UN	3,00	R\$ 10,66	R\$ 31,98
30.01.06	SINAPI JUL2020	88264 + 88247	TRILHOS EXISTENTES NO ESPAÇO DE EXPOSIÇÃO - MODIFICAÇÃO DE LUGAR CONFORME NECESSIDADE	H	4,00	R\$ 40,31	R\$ 161,24



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
30.01.07	SINAPI JUL2020	93138	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR PARALELO, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA).	UN	25,00	R\$ 133,27	R\$ 3.331,75
31.0			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				R\$ 5.915,06
31.01			Água Fria				
31.01.01	SINAPI JUL2020	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA	UN	4,00	R\$ 114,43	R\$ 457,72
31.01.02	SINAPI JUL2020	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS. FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA	UN	3,00	R\$ 80,83	R\$ 242,49
31.02			Esgoto				
31.02.01	SINAPI JUL2020	91792	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS.	M	2,00	R\$ 45,97	R\$ 91,94
31.02.02	SINAPI JUL2020	91793	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA PRÉDIOS.	M	2,00	R\$ 65,97	R\$ 131,94
31.02.03	SINAPI JUL2020	91795	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INST. TUBO PVC, SÉRIE N, ESGOTO PREDIAL, 100 MM (INST. RAMAL DESCARGA, RAMAL DE ESG. SANIT., PRUMA DA ESG. SANIT., VENTILAÇÃO OU SUB-COLETOR AÉREO), INCL. CONEXÕES E CORTES, FIXAÇÕES, P/ PRÉDIOS.	M	8,00	R\$ 50,01	R\$ 400,08
31.02.04	COMPOSIÇÃO	CP 042	CAIXA SIFONADA PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM RALO INOX COM CAIXILHO, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	UN	3,00	R\$ 53,71	R\$ 161,12
31.02.05	COMPOSIÇÃO	CP 043	CAIXA DE GORDURA DE SOBREPOR, COM CESTO, INOX, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	UN	2,00	R\$ 924,43	R\$ 1.848,87
31.03			Louças, Metais e Acessórios				
31.03.01	COMPOSIÇÃO	CP 044	CÓD. J_LAVATÓRIO SUSPENSO, DIMENSÕES 360X455 MM, NA COR BRANCA – MODELO IZY DECA L.915.17 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 309,86	R\$ 309,86
31.03.02	COMPOSIÇÃO	CP 045	TORNEIRAS DE PAREDE DECA BICA GIRATÓRIA, AREJADOR ARTICULADO, 1/4 DE VOLTA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	R\$ 464,22	R\$ 1.392,65
31.03.03	COMPOSIÇÃO	CP 046	H-014 - TORNEIRA DECAMATIC REF.: DECA 1170.C - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 509,39	R\$ 509,39
31.03.04	SINAPI JUL2020	86881	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	3,00	R\$ 123,00	R\$ 369,00
32.0			MOBILIÁRIO				R\$ 166,08



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
32.01			Balcão				
32.01.01	SINAPI JUL2020	88273 + 88239	RECOLOCAÇÃO DO MOBILIÁRIO DA ACADEMIA	H	4,00	R\$ 41,52	R\$ 166,08
33.0			EXAUSTÃO E AR-CONDICIONADO				
33.01			Exaustão				
33.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 047	CÓD. R - 190X70- COIFA EM AÇO INOX AISI 304 - FOGÃO E CHAPA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	1,33	R\$ 909,80	R\$ 1.210,04
33.01.02	COMPOSIÇÃO	CP 048	INSTALAÇÃO DE DUTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	2,00	R\$ 136,35	R\$ 272,70
33.01.03	COMPOSIÇÃO	CP 049	INSTALAÇÃO DE EXAUSTOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (CÓD 53)	UN	1,00	R\$ 167,24	R\$ 167,24
34.0			SISTEMA DE GLP - GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO				
34.01			Tubulação e Complementos				
34.01.01	SINAPI JUL2020	92687	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MÉDIA, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 15 (1/2"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMAIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	30,00	R\$ 20,18	R\$ 605,40
34.01.02	SINAPI JUL2020	85120	MANOMETRO 0 A 200 PSI (0 A 14 KGF/CM2), D = 50MM - FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	1,00	R\$ 109,17	R\$ 109,17
34.01.03	COMPOSIÇÃO	CP 050	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	M	4,00	R\$ 35,50	R\$ 142,01
34.02			Pintura				
34.02.01	SINAPI JUL2020	98397	PINTURA DE TUBULAÇÃO	M	30,00	R\$ 9,82	R\$ 294,60
35.0			SISTEMAS DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO				
35.01			Extintores				
35.01.01	SINAPI JUL2020	83635	EXTINTOR INCENDIO TP PO QUIMICO 6KG - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	3,00	R\$ 194,51	R\$ 583,53
35.02			Placas				
35.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 051	EXTINTOR DE INCÊNDIO - VERMELHA	UN	3,00	R\$ 10,15	R\$ 30,44
35.02.02	COMPOSIÇÃO	CP 051	INDICAÇÃO DO SENTIDO (ESQUERDA OU DIREITA) DE UMA SAÍDA DE EMERGÊNCIA, ESPECIALMENTE, PARA SER FIXADO EM COLUNAS OU PAREDES - (VERDE COM BONECO E SETA PARA DIRECIONAL)	UN	4,00	R\$ 10,15	R\$ 40,59
35.02.03	COMPOSIÇÃO	CP 051	INDICAÇÃO DE UMA SAÍDA DE EMERGÊNCIA FIXADA SOBRE PORTAS - (VERDE ESCRITA SAÍDA)	UN	2,00	R\$ 10,15	R\$ 20,30
			ETAPA 2	SUB-TOTAL		R\$ 69.129,03	
			DETALHE "A" - ACESSO PRINCIPAL À EDIFICAÇÃO	SUB-TOTAL		R\$ 1.055,03	
36.0			PISOS				
36.01			Acabamentos				
36.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 052	P-007 - PISO TÁTIL EM LADRILHO HIDRÁULICO TIPO ALERTA 250MM X 250MM X 20MM NA COR AMARELA - TECNOGRAN - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	1,50	R\$ 147,62	R\$ 221,44
36.01.02	COMPOSIÇÃO	CP 053	P-008 - PISO TÁTIL EM LADRILHO HIDRÁULICO TIPO DIRECIONAL 250MM X 250MM X 20MM NA COR AMARELA - TECNOGRAN - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	2,81	R\$ 147,62	R\$ 415,19
37.0			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				
							R\$ 418,41



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
37.01			Águas Pluviais				
37.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 018	CHAPA DE AÇO CARBONO GALVANIZADA, PERFURADA (GRADE FUROS) E = 1,5 MM, SOBRE GRELHA DE AÇO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	1,29	R\$ 324,98	R\$ 418,41
			DETALHE "B" - RAMPA DE ACESSO ACADEMIA	SUB-TOTAL		R\$ 68.074,00	
38.0			PREPARAÇÃO				R\$ 617,46
38.01			Remoção / Demolição				
38.01.01	SINAPI JUL2020	97626	DEMOLIÇÃO DE UM LANCE DA ESCADA, NO LOCAL ONDE HAVERÁ A NOVA RAMPA	M³	0,60	R\$ 461,21	R\$ 276,73
38.01.02	SINAPI JUL2020	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO	M³	0,90	R\$ 20,26	R\$ 18,23
38.02			Caçamba de Entulho				
38.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 002	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBAS DE ENTULHO 5M³ (TAXAS SLU INCLUSAS)	UN	1,00	R\$ 322,50	R\$ 322,50
39.0			FUNDAÇÃO				R\$ 10.961,88
39.01			Estacas				
39.01.01	SINAPI JUL2020	101174	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25 CM, PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE	M	22,50	R\$ 61,36	R\$ 1.380,60
39.01.02	SINAPI JUL2020	95601	ARRASAMENTO MECANICO DE ESTACA DE CONCRETO ARMADO, DIAMETROS DE ATÉ 40 CM	UN	15,00	R\$ 17,53	R\$ 262,95
39.01.03	SINAPI JUL2020	95577 + 34	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ARMADURA LONGITUDINAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 10,0 MM	KG	55,53	R\$ 12,96	R\$ 719,67
39.01.04	SINAPI JUL2020	95584 + 34449	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 6,3 MM	KG	32,80	R\$ 16,24	R\$ 532,67
39.02			Escavação				
39.02.01	SINAPI JUL2020	96527	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA.	M³	8,28	R\$ 101,35	R\$ 839,18
39.03			Lastro				
39.03.01	SINAPI JUL2020	94103	LASTRO DE BRITA - BALDRAME E BLOCOS	M³	0,25	R\$ 215,09	R\$ 53,77
39.04			Fôrma				
39.04.01	SINAPI JUL2020	96533	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO	M²	30,67	R\$ 74,54	R\$ 2.286,14
39.05			Armação				



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
39.05.01	SINAPI JUL2020	96546 + 34	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM	KG	111,31	R\$ 13,87	R\$ 1.543,87
39.05.02	SINAPI JUL2020	96544 + 34449	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ARMAÇÃO DE VIGA BALDRAME UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM	KG	56,07	R\$ 17,40	R\$ 975,62
39.06			Concreto Estrutural				
39.06.01	SINAPI JUL2020	96555	CONCRETAGEM DE VIGAS BALDRAME FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	2,15	R\$ 469,36	R\$ 1.009,12
39.07			Impermeabilização				
39.07.01	SINAPI JUL2020	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS - BLOCOS E BALDRAME	M²	33,37	R\$ 33,40	R\$ 1.114,56
39.08			Reaterro				
39.08.01	SINAPI JUL2020	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE - BALDRAME	M³	6,13	R\$ 39,76	R\$ 243,73
40.0			SUPERESTRUTURA				R\$ 16.898,94
40.01			Fôrma				
40.01.01	SINAPI JUL2020	92264	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM.	M²	12,08	R\$ 112,30	R\$ 1.356,58
40.01.02	SINAPI JUL2020	92266	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM.	M²	32,41	R\$ 89,93	R\$ 2.914,63
40.01.03	SINAPI JUL2020	92273	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA.	M	27,46	R\$ 7,30	R\$ 200,46
40.02			Armação				
40.02.01	SINAPI JUL2020	92778 + 34	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ARMAÇÃO DE PILARES E VIGAS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM	KG	141,99	R\$ 13,80	R\$ 1.959,46
40.02.02	SINAPI JUL2020	92776 + 34449	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ARMAÇÃO DE PILARES E VIGAS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM	KG	94,71	R\$ 17,46	R\$ 1.653,64
40.02.03	SINAPI JUL2020	92785 + 34449	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ARMAÇÃO DA LAJE UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM	KG	258,36	R\$ 15,87	R\$ 4.100,17
40.03			Laje				
40.03.01	SINAPI JUL2020	74202/002	LAJE PRE-MOLDADA P/PISO, SOBRECARGA 200KG/M2, VAOS ATE 3,50M/E=8CM, C/ LAJOTAS E CAP.C/CONC FCK=20MPA, 4CM, INTER-EIXO 38CM, C/ESCORAMENTO (REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA	M²	25,94	R\$ 72,96	R\$ 1.892,58
40.04			Concreto Estrutural				
40.04.01	SINAPI JUL2020	92718	CONCRETAGEM DE PILARES FCK 25 MPA, COM USO DE BALDES LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	0,58	R\$ 475,05	R\$ 275,53
40.04.02	SINAPI JUL2020	92741	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJE FCK 20 MPA, COM USO DE BALDES LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	3,91	R\$ 538,22	R\$ 2.104,44



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
40.04.03	SINAPI JUL2020	92741	CONCRETAGEM DO PATAMAR PARA CRIAÇÃO DO 10º DEGRAU FCK 20 MPA, COM USO DE BALDES LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	0,51	R\$ 538,22	R\$ 272,07
40.05			Junta Construtiva				
40.05.01	COMPOSIÇÃO	CP 019	JUNTA DE DILATAÇÃO COM SELANTE PU E TARUGO DE POLIETILENO EXPANDIDO	M	8,92	R\$ 18,99	R\$ 169,37
41.0			PISOS				R\$ 5.595,21
41.01			Acabamentos				
41.01.01	SINAPI JUL2020	87747	REGULARIZAÇÃO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM	M²	25,94	R\$ 46,43	R\$ 1.204,39
41.01.02	COMPOSIÇÃO	CP 054	P-003 - PISO TÁTIL DE BORRACHA SINTÉTICA TIPO ALERTA 250MM X 250MM X 5MM NA COR CINZA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	10,00	R\$ 6,81	R\$ 68,10
41.01.03	COMPOSIÇÃO	CP 052	P-007 - PISO TÁTIL EM LADRILHO HIDRÁULICO TIPO ALERTA 250MM X 250MM X 20MM NA COR AMARELA - TECNOGRAN - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	1,50	R\$ 147,62	R\$ 221,44
41.01.04	SINAPI JUL2020	88648	RODAPÉ CERÂMICO NAS ÁREA MODIFICADAS, ACOMPANHANDO PADRÃO EXISTENTE DO EXTERIOR DA EDIFICAÇÃO	M	1,00	R\$ 4,71	R\$ 4,71
41.02			Elementos de Composição e Proteção				
41.02.01	SINAPI JUL2020	98689	GUIA DE BALIZAMENTO EM GRANITO CINZA ANDORINHA 5x5 CM	M	47,69	R\$ 85,90	R\$ 4.096,57
42.0			REVESTIMENTOS DE PAREDES				R\$ 1.437,47
42.01			Elementos de Composição e Proteção				
42.01.01	SINAPI JUL2020	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	44,49	R\$ 3,64	R\$ 161,94
42.01.02	SINAPI JUL2020	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	M²	44,49	R\$ 28,67	R\$ 1.275,53
43.0			PINTURA				R\$ 1.653,77
43.01			Piso				
43.01.01	SINAPI JUL2020	79500/002	PINTURA DA SUPERFÍCIE DO PISO DA RAMPA DE CONCRETO COM TINTA NOVACOR NA COR CONCRETO	M²	25,94	R\$ 20,55	R\$ 533,07
43.02			Parede				
43.02.01	SINAPI JUL2020	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M²	44,49	R\$ 12,89	R\$ 573,48
43.02.02	SINAPI JUL2020	88489	PINTURA DAS PAREDES EM TODA A REGIÃO MODIFICADA - DUAS DEMÃOS, CONFORME COR DAS PAREDES EXISTENTE	M²	44,49	R\$ 12,30	R\$ 547,23



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
44.0			ELEMENTOS DE PROTEÇÃO/APOIO				R\$ 30.909,27
44.01			Guarda-corpo e Corrimão				
44.01.01	SINAPI JUL2020	99855	E-001 - CORRIMÃO AÇO TUBULAR DIAM 40MM COM PINTURA ESMALTE SINTÉTICO BRANCO GELO FOSCO (L+0,30CM PARA CADA LADO)	M	2,85	R\$ 78,36	R\$ 223,33
44.01.02	COMPOSIÇÃO	CP 055	E-004 - GUÁRDIA-CORPO DE PROTEÇÃO COM TRAVESSÃO SUPERIOR E INFERIOR EM AÇO TUBULAR 3 cm, ALTURA 110 DO PISO ACABADO DA RAMPa E ESCADA, COM BARRAS VERTICAIS EM AÇO TUBULAR 1,5 cm FIXADAS A CADA 10 cm. E COM CORRIMÃO DUPLO EM AÇO TUBULAR 4 cm, EM DUAS ALTURAS, 92 cm e 70 cm DO PISO ACABADO, COM ACABAMENTO RECURVADO NAS EXTREMIDADES E PROLONGAMENTO DE 30 cm NO INICIO E FIM DA RAMPa/ ESCADA, A SER FIXADO NO PISO, CONFORME NBR 9050/2015. ACABAMENTO COM PINTURA ESMALTE SINTÉTICO - ACABAMENTO FOSCO - COR BRANCO GELO (L+0,30CM PARA CADA LADO)	M²	49,32	R\$ 614,60	R\$ 30.314,51
44.02			Complementos				
44.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 056	ANÉIS DE SILICONE E PLACAS DE SINALIZAÇÃO	CJ	12,00	R\$ 30,95	R\$ 371,43
			ETAPA 3	SUB-TOTAL		R\$ 45.004,64	
			VESTIÁRIO PNE ACADEMIA	SUB-TOTAL		R\$ 7.951,82	
45.0			PREPARAÇÃO				R\$ 141,72
45.01			Remoção / Demolição				
45.01.01	SINAPI JUL2020	88315 + 88251	REMOÇÃO DO VASO SANITÁRIO	H	0,50	R\$ 40,50	R\$ 20,25
45.01.02	SINAPI JUL2020	88315 + 88251	REMOÇÃO DAS BARRAS METÁLICAS DE APOIO E DOS ACESSÓRIOS COM APROVEITAMENTO	H	1,00	R\$ 40,50	R\$ 40,50
45.01.03	SINAPI JUL2020	97644	REMOÇÃO DA PORTA COM BATENTE	M²	1,68	R\$ 7,23	R\$ 12,15
45.01.04	SINAPI JUL2020	97634	REMOÇÃO DO REVESTIMENTO CERÂMICO DO PISO	M²	5,04	R\$ 9,61	R\$ 48,46
45.01.05	SINAPI JUL2020	97634	REMOÇÃO DO REVESTIMENTO CERÂMICO ATRÁS DO VASO PARA ADEQUAÇÃO DO PONTO PARA VASO SANITÁRIO TIPO CAIXA ACOPLADA	M²	1,80	R\$ 9,61	R\$ 17,30
45.01.06	SINAPI JUL2020	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO	M³	0,15	R\$ 20,26	R\$ 3,07
46.0			REVESTIMENTOS DE PAREDES				R\$ 160,92
46.01			Revestimentos Cerâmicos				
46.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 057	R-001 - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS DIM.: 30 x 60 CM GLACIER WHITE - PORTOBELLO, APLICADAS NA VERTICAL DO PISO AO TETO, JUNTA DE ASSENTAMENTO 1,5MM E REJUNTE ACRÍLICO QUARTZOLIT NA COR BRANCA.	M²	1,80	R\$ 89,40	R\$ 160,92



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
47.0			PISOS				R\$ 977,51
47.01			Área Interna				
47.01.01	SINAPI JUL2020	87747	REGULARIZAÇÃO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM	M²	5,04	R\$ 46,43	R\$ 234,15
47.01.02	SINAPI JUL2020	98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_06/2018	M²	5,04	R\$ 21,61	R\$ 108,98
47.01.03	SINAPI JUL2020	98559	TRATAMENTO DE RODAPÉ COM VÉU DE POLIÉSTER.	M	9,02	R\$ 3,67	R\$ 33,10
47.01.04	COMPOSIÇÃO	CP 058	P-001 - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISOS INTERNOS DIM.: 60 x 60 CM NORD CEMENT NA - PORTOBELLO JUNTA DE ASSENTAMENTO 1,5MM E REJUNTE ACRÍLICO QUARTZOLIT NA COR CINZA-OUTONO	M²	5,04	R\$ 102,54	R\$ 517,10
47.02			Elementos de Composição e Proteção				
47.02.01	SINAPI JUL2020	98689	SO-002 - SOLEIRAS EM GRANITO CINZA ANDORINHA	M	0,98	R\$ 85,90	R\$ 84,18
48.0			PINTURA				R\$ 70,45
48.01			Teto				
48.01.01	SINAPI JUL2020	88488	PINTURA ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE E ANTI MOFO - ACABAMENTO FOSCO - COR BRANCO NEVE T-001	M²	5,04	R\$ 13,97	R\$ 70,45
49.0			ESQUADRIAS/ FERRAGENS/ VIDROS				R\$ 1.025,43
49.01			Portas e Portões				
49.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 059	P01 - 90 X 210 - PORTA ACESSÍVEL DE ABRIR EM MADEIRA COM ACABAMENTO LAMINADO MELAMÍNICO NA COR BRANCA, COM FECHADURA TIPO EXTERNA E MAÇANETA TIPO ALAVANCA CROMADA MZ270 PAPAIZ (COM PLACA AÇO INOX, MAÇANETA ALAVANCA COM MOLA DE RETORNO E PUXADOR HORIZONTAL)	UN	1,00	R\$ 1.025,43	R\$ 1.025,43
50.0			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				R\$ 381,76
50.01			Quadro e Disjuntores				
50.01.01	SINAPI JUL2020	74130/002	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 35 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	R\$ 22,96	R\$ 22,96
50.02			Tomadas de Uso Geral				
50.02.01	SINAPI JUL2020	93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. - PARA ALARME	UN	1,00	R\$ 144,60	R\$ 144,60
50.03			Tomadas de Uso Específico				



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
50.03.01	SINAPI JUL2020	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	30,00	R\$ 7,14	R\$ 214,20
51.0			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				R\$ 2.607,54
51.01			Água Fria				
51.01.01	SINAPI JUL2020	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA	UN	1,00	R\$ 114,43	R\$ 114,43
51.02			Esgoto				
51.02.01	SINAPI JUL2020	91792	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS.	M	2,00	R\$ 45,97	R\$ 91,94
51.02.02	COMPOSIÇÃO	CP 060	RALO LINEAR SECA PISO GRELHA ALUMÍNIO 50X5X11,8 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 36,00	R\$ 36,00
51.02.03	COMPOSIÇÃO	CP 061	RALO INOX COM CAIXILHO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 21,35	R\$ 21,35
51.03			Louças				
51.03.01	COMPOSIÇÃO	CP 062	H-001 - BACIA SANITÁRIA VOGUE PLUS CONFORT NA COR BRANCA COM CAIXA ACOPLADA DUPLO ACIONAMENTO NA COR BRANCA REF.: DECA P.515.17 / CDC.01F.17 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 1.044,31	R\$ 1.044,31
51.03.02	COMPOSIÇÃO	CP 063	H-001 - ASSENTO SANITÁRIO PLÁSTICO EM MICROBAN VOGUE PLUS NA COR BRANCA REF.: DECA AP.50.17 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 116,58	R\$ 116,58
51.04			Metais e Acessórios				
51.04.01	COMPOSIÇÃO	CP 064	H-007 - TORNEIRA DECAMATIC ECO REF.: DECA 1173.C.CONF - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 554,08	R\$ 554,08
51.04.02	SINAPI JUL2020	86886	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	R\$ 30,68	R\$ 30,68
51.04.03	COMPOSIÇÃO	CP 065	H-009 - CHUVEIRO ELÉTRICO COM DESVIADOR PARA DUCHA MANUAL. REF.: MODELO STANDARD BRANCO_CARDAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 467,52	R\$ 467,52
51.04.04	COMPOSIÇÃO	CP 066	H-010 - ACABAMENTO PARA REGISTRO COM CANOPLA MECANISMO 1/2 VOLTA. REF.: MODELO LEVEL_DECA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 130,65	R\$ 130,65
52.0			ACESSÓRIOS				R\$ 2.586,49
52.01			Barras de Apoio				
52.01.01	SINAPI JUL2020	100866	H-004 - BARRA RETA DE APOIO 40CM, MODELO CONFORTO, AÇO INOX POLIDO REF.: DECA 2310.I.040.POL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 218,03	R\$ 218,03
52.01.02	SINAPI JUL2020	100867	H-003 - BARRA RETA DE APOIO 70CM, MODELO CONFORTO, AÇO INOX POLIDO REF.: DECA 2310.I.070.POL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 230,50	R\$ 230,50



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	
52.01.03	SINAPI JUL2020	100865	H-005 - BARRA LATERAL FIXA 30CM, MODELO CONFORTO, AÇO INOX POLIDO REF.: DECA 2373.I.030.POL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 388,06	R\$ 388,06	
52.01.04	SINAPI JUL2020	100863	H-006 - BARRA LATERAL DE APOIO EM "L" 70CM X 70CM FIXA, MODELO CONFORTO, AÇO INOX POLIDO REF.: DECA 2335.I.POL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 413,99	R\$ 413,99	
52.01.05	SINAPI JUL2020	100875	H-008 - BANCO ARTICULADO 45X70CM, MODELO CONFORTO, AÇO INOX POLIDO REF.: DECA 2356.I.POL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 718,36	R\$ 718,36	
52.02			Complementos					
52.02.01	SINAPI JUL2020	88315 + 88251	REINSTALAÇÃO DOS ACESSÓRIOS DOS BANHEIROS - SABONETEIRA, TOALHEIRO, PAPELEIRA, SECADORA E BARRAS	H	2,00	R\$ 40,50	R\$ 81,00	
52.02.02	COMPOSIÇÃO	CP 067	A-001 - DISPOSITIVO DE ALARME DE EMERGÊNCIA SEM FIO COM BOTOEIRA A PROVA D'ÁGUA	UN	1,00	R\$ 536,55	R\$ 536,55	
			DETALHE "C" - LAVA-PÉS	SUB-TOTAL		R\$ 30.457,63		
53.0			PREPARAÇÃO					R\$ 609,07
53.01			Remoção / Demolição					
53.01.01	SINAPI JUL2020	88315 + 88251	REMOÇÃO DO GUARDA-CORPO	H	1,00	R\$ 40,50	R\$ 40,50	
53.01.02	SINAPI JUL2020	97638	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M²	24,87	R\$ 5,89	R\$ 146,47	
53.01.03	SINAPI JUL2020	97633*	DEMOLIÇÃO DE SOLEIRAS DE GRANITO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M	7,87	R\$ 8,82	R\$ 69,37	
53.01.04	SINAPI JUL2020	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO	M³	1,49	R\$ 20,26	R\$ 30,23	
53.02			Caçamba de Entulho					
53.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 002	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBAS DE ENTULHO 5M³ (TAXAS SLU INCLUSAS)	UN	1,00	R\$ 322,50	R\$ 322,50	
54.0			FUNDAÇÃO					R\$ 579,23
54.01			Estacas					
54.01.01	SINAPI JUL2020	101174	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25 CM, PROFUNDIDADE DE ATÉ 3 M, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, NÃO ARMADA.	M	4,50	R\$ 61,36	R\$ 276,12	
54.01.02	SINAPI JUL2020	95601	ARRASAMENTO MECANICO DE ESTACA DE CONCRETO ARMADO, DIAMETROS DE ATÉ 40 CM	UN	3,00	R\$ 17,53	R\$ 52,59	
54.01.03	SINAPI JUL2020	95577 + 34	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ARMADURA LONGITUDINAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 10,0 MM	KG	11,11	R\$ 12,96	R\$ 143,99	
54.01.04	SINAPI JUL2020	95584 + 34449	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 6,3 MM	KG	6,56	R\$ 16,24	R\$ 106,53	
55.0			SUPERESTRUTURA					R\$ 3.632,92



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
55.01			Fôrma				
55.01.01	SINAPI JUL2020	92264	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM.	M²	3,28	R\$ 112,30	R\$ 368,34
55.01.02	SINAPI JUL2020	92266	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM.	M²	8,54	R\$ 89,93	R\$ 768,00
55.01.03	SINAPI JUL2020	95934	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA ESCADAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, E = 18 MM.	M²	1,58	R\$ 106,24	R\$ 168,28
55.02			Armação				
55.02.01	SINAPI JUL2020	92778 + 34	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ARMAÇÃO DE PILARES E VIGAS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM	KG	52,52	R\$ 13,80	R\$ 724,78
55.02.02	SINAPI JUL2020	92776 + 34449	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ARMAÇÃO DE PILARES E VIGAS UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM	KG	31,33	R\$ 17,46	R\$ 547,02
55.03			Concreto Estrutural				
55.03.01	SINAPI JUL2020	92718	CONCRETAGEM DE PILARES FCK 25 MPA, COM USO DE BALDES LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	0,15	R\$ 475,05	R\$ 71,26
55.03.02	SINAPI JUL2020	92741	CONCRETAGEM DE VIGAS FCK 20 MPA, COM USO DE BALDES LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	0,60	R\$ 538,22	R\$ 322,93
55.03.03	SINAPI JUL2020	92741	CONCRETAGEM PARA CRIAÇÃO DOS DEGRAUS FCK 20 MPA, COM USO DE BALDES LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	0,63	R\$ 538,22	R\$ 336,66
55.04			Junta Construtiva				
55.04.01	COMPOSIÇÃO	CP 019	JUNTA DE DILATAÇÃO COM SELANTE PU E TARUGO DE POLIETILENO EXPANDIDO	M	17,15	R\$ 18,99	R\$ 325,64
56.0			FECHAMENTOS ALVENARIAS				
							R\$ 1.401,23
56.01			Paredes				
56.01.01	SINAPI JUL2020	87519	ALVENARIA TIJOLO FURADO 9X19X19CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:7 - FECHAR ANTIGA GRADE	M²	8,37	R\$ 67,27	R\$ 563,05
56.01.02	SINAPI JUL2020	87519	ALVENARIA TIJOLO FURADO 9X19X19CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:7 - MEIAS-PAREDES PARA O LAVA-PÉS E PARA FECHAR 1 VÃO DE ACESSO À PISCINA	M²	12,46	R\$ 67,27	R\$ 838,18
57.0			PISOS				
							R\$ 4.669,23
57.01			Contrapiso Armado - Área do Lava-pés				
57.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 068	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA 5,0 MM MALHA 10X10CM, COM ESPAÇADOR PARA ARMADURA NEGATIVA 50MM	M²	10,80	R\$ 27,38	R\$ 295,73
57.01.02	SINAPI JUL2020	97094	CONCRETAGEM DE PISO FCK 20 MPA, PARA ESPESSURA DE 8 CM - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	0,86	R\$ 372,25	R\$ 321,62
57.01.03	SINAPI JUL2020	87622	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PARA RECEBIMENTO DO REVESTIMENTO	M²	10,80	R\$ 29,90	R\$ 322,92



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
57.02			Contrapiso Armado - Rampas				
57.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 068	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA 5,0 MM MALHA 10X10CM, COM ESPAÇADOR PARA ARMADURA NEGATIVA 50MM	M²	4,40	R\$ 27,38	R\$ 120,55
57.02.02	SINAPI JUL2020	97094	CONCRETAGEM DE PISO FCK 20 MPA, PARA ESPESSURA DE 8 CM - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	0,35	R\$ 372,25	R\$ 131,11
57.02.03	SINAPI JUL2020	87622	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PARA RECEBIMENTO DO REVESTIMENTO	M²	4,40	R\$ 29,90	R\$ 131,63
57.03			Impermeabilização				
57.03.01	SINAPI JUL2020	98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_06/2018	M²	10,80	R\$ 21,61	R\$ 233,39
57.03.02	SINAPI JUL2020	98559	TRATAMENTO DE RODAPÉ COM VÉU DE POLIÉSTER.	M	17,15	R\$ 3,67	R\$ 62,94
57.04			Acabamentos				
57.04.01	COMPOSIÇÃO	CP 054	P-003 - PISO TÁTIL DE BORRACHA SINTÉTICA TIPO ALERTA 250MM X 250MM X 5MM NA COR CINZA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	57,00	R\$ 6,81	R\$ 388,17
57.04.02	COMPOSIÇÃO	CP 069	P-008 - REVESTIMENTO CERÂMICO DE ALTA RESISTÊNCIA NA COR NATURAL SEGUIDO PADRÃO EXISTENTE, ESPESSURA 12 MM GAIL. JUNTA DE ASSENTAMENTO 4mm E REJUNTE EPOXI HIDRO _ GAIL	M²	16,79	R\$ 148,58	R\$ 2.494,16
57.04.03	SINAPI JUL2020	88648	RODAPÉ CERÂMICO ACOMPANHANDO PADRÃO EXISTENTE, NAS RAMPAS	M	3,54	R\$ 4,71	R\$ 16,67
57.05			Elementos de Composição e Proteção				
57.05.01	SINAPI JUL2020	98689	SO-003 - SOLEIRAS EM GRANITO CINZA ANDORINHA	M	1,75	R\$ 85,90	R\$ 150,33
58.0			REVESTIMENTOS DE PAREDES				
58.01			Elementos de Composição e Proteção				
58.01.01	SINAPI JUL2020	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	41,66	R\$ 3,64	R\$ 151,64
58.01.02	SINAPI JUL2020	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	M²	41,66	R\$ 28,67	R\$ 1.194,39
58.02			Impermeabilização				
58.02.01	SINAPI JUL2020	98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. 50 CM ACIMA DO PISO OU 50 CM ACIMA DA BANCADA	M²	25,73	R\$ 21,61	R\$ 555,92
58.03			Revestimentos Cerâmicos				



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
58.03.01	COMPOSIÇÃO	CP 070	R-006 - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES DIM.: 45 x 90 CM DIAMANTE BRANCO - ELIANE, APLICADAS NA HORIZONTAL H=1,50M, JUNTA DE ASSENTAMENTO 2MM E REJUNTE EPÓXI NA COR BRANCA	M²	35,57	R\$ 105,91	R\$ 3.766,58
58.04			Elementos de Composição e Proteção				
58.04.01	COMPOSIÇÃO	CP 028	CANTONEIRAS EM ALUMÍNIO ANODIZADO BRANCO 1"	M	6,00	R\$ 18,72	R\$ 112,31
58.04.02	SINAPI JUL2020	98689	V-001 - PEITORIS EM GRANITO CINZA ANDORINHA ACABAMENTO BOLEADO 15CM	M	3,00	R\$ 85,90	R\$ 257,70
58.04.03	SINAPI JUL2020	98689	V-002 - PEITORIS EM GRANITO CINZA ANDORINHA ACABAMENTO BOLEADO 15CM	M	5,56	R\$ 85,90	R\$ 477,60
58.04.04	SINAPI JUL2020	98689	V-003 - PEITORIS EM GRANITO CINZA ANDORINHA ACABAMENTO BOLEADO 15CM	M	0,55	R\$ 85,90	R\$ 47,25
59.0			PINTURA				
59.01			Paredes e Tetos				
59.01.01	SINAPI JUL2020	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M²	12,20	R\$ 12,89	R\$ 157,26
59.01.02	SINAPI JUL2020	88488	R-007 - PINTURA ACRÍLICA SUPERLAVÁVEL - ACABAMENTO FOSCO - COR BRANCO NEVE	M²	32,41	R\$ 13,97	R\$ 452,70
60.0			ESQUADRIAS/ FERRAGENS/ VIDROS				
60.01			Portas e Portões				
60.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 071	P-004 - 90X210 - PORTA DE CORRER EM MADEIRA SÓLIDA	UN	1,00	R\$ 730,87	R\$ 730,87
60.02			Complementos				
60.02.01	SINAPI JUL2020	94231	RUFO EM ZINCO SOBRE A PAREDE NOVA	M	3,05	R\$ 32,37	R\$ 98,73
61.0			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				
61.01			Água Fria				
61.01.01	SINAPI JUL2020	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA	UN	9,00	R\$ 114,43	R\$ 1.029,87
61.02			Esgoto				
61.02.01	SINAPI JUL2020	91792	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS.	M	10,00	R\$ 45,97	R\$ 459,70



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	
61.02.02	SINAPI JUL2020	97900	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M PARA REDE DE ESGOTO	UN	1,00	R\$ 152,16	R\$ 152,16	
61.02.03	COMPOSIÇÃO	CP 072	E-005 - DRENO INOX VÁLVULA CROMADA SANSPRAY P/ BANHEIRA SPA OFURO - COM LIGAÇÃO A REDE DE ESGOTO EXISTENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 46,64	R\$ 46,64	
61.02.04	COMPOSIÇÃO	CP 073	RALO ALUMÍNIO FUNDIDO ESCOVADO 20X20 cm _ REFORÇADO - COM LIGAÇÃO A REDE DE ESGOTO EXISTENTE	UN	1,00	R\$ 52,07	R\$ 52,07	
61.03			Metais e Acessórios					
61.03.01	COMPOSIÇÃO	CP 074	H-012 - DUCHA HIGIÊNICA DECA SOUL PAR HIGIENIZAÇÃO DE CADEIRNATES REF.: DECA 1984.C38.ACT.CR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 295,35	R\$ 295,35	
61.03.02	COMPOSIÇÃO	CP 075	H-011 - DUCHA QUADRADA CHUVEIRO 10CM ARTICULÁVEL CROMADA 5 JATOS - FABRICANTE: MAZZILLI - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	8,00	R\$ 85,37	R\$ 682,95	
61.03.03	COMPOSIÇÃO	CP 066	H-010 - ACABAMENTO PARA REGISTRO COM CANOPLA MECANISMO 1/2 VOLTA. REF.: MODELO LEVEL _ DECA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 130,65	R\$ 130,65	
62.0			ELEMENTOS DE PROTEÇÃO/APOIO					R\$ 8.713,62
62.01			Guarda-corpo					
62.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 076	E-007 - CORRIMÃO DUPLO EM AÇO INOX TUBULAR DIAM 40MM (1"1/2) EM DUAS ALTURAS, 92 CM E 70 CM DO PISO ACABADO, COM ACABAMENTO RECURVADO NAS EXTREMIDADES E PROLONGAMENTO DE 30 CM NO INÍCIO E FIM DA ESCADA, A SER FIXADO NA ALVENARIA, CONFORME NBR 9050/2015. ACABAMENTO POLIDO (L+0,30CM PARA CADA LADO)	M	14,97	R\$ 334,67	R\$ 5.010,02	
62.01.02	COMPOSIÇÃO	CP 077	DET C.01 - GUARDA-CORPO EM AÇO INOX ESCOVADO FEITO COM PERFIS DE SEÇÃO QUADRADA 5X5CM H=1,20M	M	1,50	R\$ 2.365,89	R\$ 3.548,84	
62.02			Complementos					
62.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 056	ANÉIS DE SILICONE E PLACAS DE SINALIZAÇÃO	CJ	5,00	R\$ 30,95	R\$ 154,76	
			DETALHE "D" - FECHAMENTO DA CASA DE MÁQUINAS	SUB-TOTAL		R\$ 3.270,29		
63.0			PREPARAÇÃO					R\$ 40,50
63.01			Remoção / Demolição					
63.01.01	SINAPI JUL2020	88315 + 88251	REMOÇÃO DO GUARDA-CORPO	H	1,00	R\$ 40,50	R\$ 40,50	
64.0			FECHAMENTOS ALVENARIAS					R\$ 868,12
64.01			Paredes					
64.01.01	SINAPI JUL2020	87519	ALVENARIA TIJOLO FURADO 9X19X19CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:7	M²	12,91	R\$ 67,27	R\$ 868,12	
65.0			PISOS					R\$ 9,75



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
65.01			Acabamentos				
65.01.01	SINAPI JUL2020	88648	RODAPÉ CERÂMICO ACOMPANHANDO PADRÃO EXISTENTE, NA REGIÃO DE COLOCAÇÃO DO REVESTIMENTO CERÂMICO	M	2,07	R\$ 4,71	R\$ 9,75
66.0			REVESTIMENTOS DE PAREDES				R\$ 833,92
66.01			Elementos de Composição e Proteção				
66.01.01	SINAPI JUL2020	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	25,81	R\$ 3,64	R\$ 93,95
66.01.02	SINAPI JUL2020	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	M²	25,81	R\$ 28,67	R\$ 739,97
67.0			PINTURA				R\$ 693,26
67.01			Paredes e Tetos				
67.01.01	SINAPI JUL2020	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M²	25,81	R\$ 12,89	R\$ 332,69
67.01.02	SINAPI JUL2020	88488	R-007 - PINTURA ACRÍLICA SUPERLAVÁVEL - ACABAMENTO FOSCO - COR BRANCO NEVE	M²	25,81	R\$ 13,97	R\$ 360,57
68.0			ESQUADRIAS/ FERRAGENS/ VIDROS				R\$ 824,74
68.01			Portas e Portões				
68.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 071	P-004 - 90X210 - PORTA DE CORRER EM MADEIRA SÓLIDA	UN	1,00	R\$ 730,87	R\$ 730,87
68.02			Complementos				
68.02.01	SINAPI JUL2020	94231	RUFO EM ZINCO SOBRE A PAREDE NOVA	M	2,90	R\$ 32,37	R\$ 93,87
			DETALHE "E" - DEPÓSITO SUBSOLO	SUB-TOTAL		R\$ 3.324,90	
69.0			PREPARAÇÃO				R\$ 95,73
69.01			Remoção / Demolição				
69.01.01	SINAPI JUL2020	97638	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M²	10,63	R\$ 5,89	R\$ 62,58
69.01.02	SINAPI JUL2020	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	M²	1,89	R\$ 7,23	R\$ 13,66
69.01.03	SINAPI JUL2020	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO	M³	0,96	R\$ 20,26	R\$ 19,49
70.0			FECHAMENTOS ALVENARIAS				R\$ 1.708,60



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
70.01			Paredes				
70.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 026	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO RU (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS	M²	15,73	R\$ 108,65	R\$ 1.708,60
71.0			PISOS				
71.01			Acabamentos				
71.01.01	SINAPI JUL2020	88648	RODAPÉ CERÂMICO ACOMPANHANDO PADRÃO EXISTENTE, EM TODO A EXTENSÃO DA NOVA PAREDE EM DRYWALL, PELOS LADOS INTERNO E EXTERNO	M	12,58	R\$ 4,71	R\$ 59,25
72.0			PINTURA				
72.01			Paredes e Tetos				
72.01.01	SINAPI JUL2020	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	M²	31,45	R\$ 12,89	R\$ 405,39
72.01.02	SINAPI JUL2020	88488	R-002 - PINTURA ACRÍLICA SUPERLAVÁVEL - ACABAMENTO FOSCO - COR BRANCO NEVE	M²	31,45	R\$ 13,97	R\$ 439,36
73.0			ESQUADRIAS/ FERRAGENS/ VIDROS				
73.01			Portas e Portões				
73.01.01	SINAPI JUL2020	90793	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA PESADA OU SUPERPESADA, 90X210CM, EXCLUSIVE FECHADURA, FIXAÇÃO COM PREENCHIMENTO TOTAL DE ESPUMA EXPANSIVA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	R\$ 510,37	R\$ 510,37
73.01.02	SINAPI JUL2020	90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	R\$ 106,20	R\$ 106,20
			ETAPA 4	SUB-TOTAL		R\$ 44.972,34	
			ESCADA PRINCIPAL	SUB-TOTAL		R\$ 44.516,52	
74.0			PREPARAÇÃO				
74.01			Remoção / Demolição				
74.01.01	SINAPI JUL2020	88315 + 88251	REMOÇÃO DO CORRIMÃO CENTRAL NO TRECHO PATAMAR 1 - TÉRREO	H	1,00	R\$ 40,50	R\$ 40,50
74.01.02	SINAPI JUL2020	97634	REMOÇÃO DO REVESTIMENTO EM GRANITO DA ESCADA - PISO E ESPELHO, INCLUSIVE PATAMARES	M²	84,08	R\$ 9,63	R\$ 809,69
74.01.03	SINAPI JUL2020	97626	ESCARIFICAÇÃO DOS DEGRAUS QUE PRECISAREM SER DIMINUÍDOS	M³	0,22	R\$ 461,21	R\$ 103,50
74.01.04	SINAPI JUL2020	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO	M³	3,49	R\$ 20,26	R\$ 70,70
74.02			Caçamba de Entulho				



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
74.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 002	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBAS DE ENTULHO 5M³ (TAXAS SLU INCLUSAS)	UN	1,00	R\$ 322,50	R\$ 322,50
74.03			Locação				
74.03.01	SINAPI JUL2020	90781 + 88253	SERVIÇO DE TOPOGRAFIA PARA MARCAÇÕES	H	8,00	R\$ 25,23	R\$ 201,84
75.0			RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL				R\$ 1.367,18
75.01			Recomposições				
75.01.01	SINAPI JUL2020	92264	FÔRMA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA 18MM PARA COMPLEMENTAÇÃO DOS DEGRAUS QUE PRECISAREM SER AUMENTADOS	M²	11,14	R\$ 112,30	R\$ 1.251,02
75.01.02	SINAPI JUL2020	90281	LANÇAMENTO DE GRAUTE MASTER FLOW 350 PARA COMPLEMENTAÇÃO DOS DEGRAUS QUE PRECISAREM SER AUMENTADOS	M³	0,31	R\$ 379,10	R\$ 116,16
76.0			PISOS				R\$ 40.020,31
76.01			Acabamentos				
76.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 078	P-002 - PISO EM GRANITO PRETO SÃO GABRIEL APLICADO EM AMBIENTES INTERNOS	M²	84,08	R\$ 460,58	R\$ 38.725,56
76.01.02	COMPOSIÇÃO	CP 054	P-003 - PISO TÁTIL DE BORRACHA SINTÉTICA TIPO ALERTA 250MM X 250MM X 5MM NA COR CINZA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	78,00	R\$ 6,81	R\$ 531,18
76.01.03	COMPOSIÇÃO	CP 079	FITA SINALIZADORA DE DEGRAUS FOTOLUMINESCENTE E ANTIDERRAPANTE 3CM X 7CM	UN	288,00	R\$ 2,65	R\$ 763,57
77.0			PINTURA				R\$ 1.193,60
77.01			Paredes e Tetos				
77.01.01	SINAPI JUL2020	88488	R-002 - PINTURA ACRÍLICA SUPERLAVÁVEL - ACABAMENTO FOSCO - COR BRANCO NEVE	M²	85,44	R\$ 13,97	R\$ 1.193,60
78.0			ELEMENTOS DE PROTEÇÃO/APOIO				R\$ 386,71
78.01			Corrimão				
78.01.01	SINAPI JUL2020	99855	E-001 - CORRIMÃO AÇO TUBULAR DIAM 40MM COM PINTURA ESMALTE SINTÉTICO BRANCO GELO FOSCO (L+0,30CM PARA CADA LADO)	M	4,54	R\$ 78,36	R\$ 355,75
78.02			Complementos				
78.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 056	ANÉIS DE SILICONE E PLACAS DE SINALIZAÇÃO	CJ	1,00	R\$ 30,95	R\$ 30,95
			DETALHE "F" - ESCADA SALA DE LUTAS	SUB-TOTAL		R\$ 455,83	
79.0			PREPARAÇÃO				R\$ 10,13



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
79.01			Remoção / Demolição				
79.01.01	SINAPI JUL2020	88315 + 88251	REMOÇÃO DAS CANTONEIRAS DE BORRACHA DOS DEGRAUS	H	0,25	R\$ 40,50	R\$ 10,13
80.0			PISOS				R\$ 187,90
80.01			Acabamentos				
80.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 054	P-003 - PISO TÁTIL DE BORRACHA SINTÉTICA TIPO ALERTA 250MM X 250MM X 5MM NA COR CINZA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	10,00	R\$ 6,81	R\$ 68,10
80.01.02	COMPOSIÇÃO	CP 080	CANTONEIRA TESTEIRA DE BORRACHA PARA ESCADA 60X35X3,5MM ASSENTADA COM COLA À BASE DE NEOPRENE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	4,50	R\$ 19,55	R\$ 87,98
80.01.03	COMPOSIÇÃO	CP 079	FITA SINALIZADORA DE DEGRAUS FOTOLUMINESCENTE E ANTIDERRAPANTE 3CM X 7CM	UN	12,00	R\$ 2,65	R\$ 31,82
81.0			ELEMENTOS DE PROTEÇÃO/APOIO				R\$ 257,80
81.01			Corrimão				
81.01.01	SINAPI JUL2020	99855	E-001 - CORRIMÃO AÇO TUBULAR DIAM 40MM COM PINTURA ESMALTE SINTÉTICO BRANCO GELO FOSCO (L+0,30CM PARA CADA LADO)	M	2,50	R\$ 78,36	R\$ 195,90
81.02			Complementos				
81.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 056	ANÉIS DE SILICONE E PLACAS DE SINALIZAÇÃO	CJ	2,00	R\$ 30,95	R\$ 61,90
			ETAPA 5	SUB-TOTAL		R\$ 34.667,21	
			DETALHE "G" - RAMPA PISCINA/VESTIÁRIO	SUB-TOTAL		R\$ 5.963,73	
82.0			PREPARAÇÃO				R\$ 1.283,86
82.01			Remoção / Demolição				
82.01.01	SINAPI JUL2020	88315 + 88251	REMOÇÃO DAS BARRAS METÁLICAS DE APOIO E DOS CORRIMÃOS DA ESCADA	H	1,00	R\$ 40,50	R\$ 40,50
82.01.02	SINAPI JUL2020	97628	DEMOLIÇÃO DA RAMPA EXISTENTE	M²	0,28	R\$ 215,42	R\$ 60,32
82.01.03	SINAPI JUL2020	97626	DEMOLIÇÃO DA ESCADA EXISTENTE	M³	0,68	R\$ 461,21	R\$ 314,31
82.01.04	SINAPI JUL2020	97628	DEMOLIÇÃO NA ÁREA LATERAL DA ESCADA	M²	2,10	R\$ 215,42	R\$ 453,09
82.01.05	SINAPI JUL2020	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO	M³	4,60	R\$ 20,26	R\$ 93,14
82.02			Caçamba de Entulho				
82.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 002	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBAS DE ENTULHO 5M³ (TAXAS SLU INCLUSAS)	UN	1,00	R\$ 322,50	R\$ 322,50



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
83.0			FECHAMENTOS ALVENARIAS				R\$ 605,93
83.01			Paredes				
83.01.01	SINAPI JUL2020	87457	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 19X19X39CM (ESPESSURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA.	M²	8,16	R\$ 74,22	R\$ 605,93
84.0			PISOS				R\$ 1.311,19
84.01			Contrapiso Armado - Rampa				
84.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 068	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA 5,0 MM MALHA 10X10CM, COM ESPAÇADOR PARA ARMADURA NEGATIVA 50MM	M²	4,86	R\$ 27,38	R\$ 133,14
84.01.02	SINAPI JUL2020	97094	CONCRETAGEM DE PISO FCK 20 MPA, PARA ESPESSURA DE 8 CM - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	0,39	R\$ 372,25	R\$ 144,79
84.01.03	SINAPI JUL2020	87622	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PARA RECEBIMENTO DO PISO EMBORRACHADO	M²	4,86	R\$ 29,90	R\$ 145,37
84.02			Contrapiso Armado - No local da escada				
84.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 068	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA 5,0 MM MALHA 10X10CM, COM ESPAÇADOR PARA ARMADURA NEGATIVA 50MM	M²	2,14	R\$ 27,38	R\$ 58,69
84.02.02	SINAPI JUL2020	97094	CONCRETAGEM DE PISO FCK 20 MPA, PARA ESPESSURA DE 8 CM - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	0,17	R\$ 372,25	R\$ 63,82
84.02.03	SINAPI JUL2020	87622	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PARA RECEBIMENTO DO PISO EMBORRACHADO	M²	2,14	R\$ 29,90	R\$ 64,08
84.03			Acabamentos				
84.03.01	COMPOSIÇÃO	CP 054	P-003 - PISO TÁTIL DE BORRACHA SINTÉTICA TIPO ALERTA 250MM X 250MM X 5MM NA COR CINZA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	14,00	R\$ 6,81	R\$ 95,34
84.03.02	COMPOSIÇÃO	CP 081	P-004 - PISO LAMINADO TIPO BUS ANTIDERRAPANTE, E=3MM, NA COR CINZA, ASSENTADO COM COLA À BASE DE NEOPRENE REF.: CIKALA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	5,87	R\$ 76,20	R\$ 446,92
84.03.03	SINAPI JUL2020	87246	REVESTIMENTO CERÂMICO, DIM.: 30x30 CM, NA COR CINZA, BORDA ARREDONDADA, CONFORME EXISTENTE	M²	2,14	R\$ 40,52	R\$ 86,84
84.03.04	SINAPI JUL2020	88648	RODAPÉ CERÂMICO ACOMPANHANDO PADRÃO EXISTENTE, NA REGIÃO DE COLOCAÇÃO DO REVESTIMENTO CERÂMICO	M	7,14	R\$ 4,71	R\$ 33,63
84.03.05	SINAPI JUL2020	88648	RODAPÉ CERÂMICO ACOMPANHANDO PADRÃO EXISTENTE, NA REGIÃO DE COLOCAÇÃO DO PISO LAMINADO TIPO BUS	M	8,19	R\$ 4,71	R\$ 38,57
85.0			REVESTIMENTOS DE PAREDES				R\$ 527,56
85.01			Elementos de Composição e Proteção				
85.01.01	SINAPI JUL2020	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	16,33	R\$ 3,64	R\$ 59,43



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
85.01.02	SINAPI JUL2020	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	M²	16,33	R\$ 28,67	R\$ 468,12
86.0			PINTURA				R\$ 850,15
86.01			Paredes e Tetos				
86.01.01	SINAPI JUL2020	88488	R-002 - PINTURA ACRÍLICA SUPERLAVÁVEL - ACABAMENTO FOSCO - COR BRANCO NEVE	M²	60,86	R\$ 13,97	R\$ 850,15
87.0			ELEMENTOS DE PROTEÇÃO/APOIO				R\$ 1.385,03
87.01			Corrimão				
87.01.01	SINAPI JUL2020	99855	E-001 - CORRIMÃO AÇO TUBULAR DIAM 40MM COM PINTURA ESMALTE SINTÉTICO BRANCO GELO FOSCO (L+0,30CM PARA CADA LADO)	M	3,45	R\$ 78,36	R\$ 270,34
87.01.02	COMPOSIÇÃO	CP 082	E-002 - GUARDA-CORPO COM CORRIMÃO DUPLO EM AÇO TUBULAR 40MM, EM DUAS ALTURAS, 92 cm e 70 cm DO PISO ACABADO, COM ACABAMENTO RECURVADO NAS EXTREMIDADES E PROLONGAMENTO DE 30 cm NO INICIO E FIM DA ESCADA, A SER FIXADO NO PISO, CONFORME NBR 9050/2015. ACABAMENTO FINAL COM PINTURA ESMALTE SINTÉTICO - ACABAMENTO FOSCO - COR BRANCO GELO (L+0,30CM PARA CADA LADO)	M²	3,17	R\$ 331,69	R\$ 1.052,79
87.02			Complementos				
87.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 056	ANÉIS DE SILICONE E PLACAS DE SINALIZAÇÃO	CJ	2,00	R\$ 30,95	R\$ 61,90
			DETALHE "H" - RAMPA DE ACESSO LATERAL	SUB-TOTAL		R\$ 19.031,85	
88.0			PREPARAÇÃO				R\$ 563,46
88.01			Remoção / Demolição				
88.01.01	SINAPI JUL2020	88315 + 88251	REMOÇÃO DO PISO EXISTENTE NO CORREDOR E RAMPA - TIPO MANTA	H	1,00	R\$ 40,50	R\$ 40,50
88.01.02	SINAPI JUL2020	97626	DEMOLIÇÃO DO CONCRETO NO LOCAL DO PORTÃO PARA GARANTIR ESPESSURA MÍNIMA DO CONCRETO DA RAMPA	M³	0,24	R\$ 461,21	R\$ 112,07
88.01.03	SINAPI JUL2020	88315 + 88251	REMOÇÃO DO PORTÃO E DA PORTA DE ACESSO AO PRÉDIO, COM REAPROVEITAMENTO	H	2,00	R\$ 40,50	R\$ 81,00
88.01.04	SINAPI JUL2020	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO	M³	0,36	R\$ 20,26	R\$ 7,38
88.02			Caçamba de Entulho				
88.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 002	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBAS DE ENTULHO 5M³ (TAXAS SLU INCLUSAS)	UN	1,00	R\$ 322,50	R\$ 322,50
89.0			FUNDAÇÃO				R\$ 546,88



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
89.01			Escavação				
89.01.01	SINAPI JUL2020	96527	ATERRO COMPACTADO COM SOLO DE 1ª CATEGORIA PARA PREENCHIMENTO DA RAMPA	M³	5,40	R\$ 101,35	R\$ 546,88
90.0			FECHAMENTOS ALVENARIAS				
90.01			Paredes				
90.01.01	SINAPI JUL2020	87448	ALVENARIA EM BLOCOS DE CONCRETO 9X19X39 CM	M²	1,96	R\$ 50,96	R\$ 99,87
91.0			PISOS				
91.01			Contrapiso Armado				
91.01.01	SINAPI JUL2020	97083	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE CONTRAPISO ARMADO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO.	M²	32,36	R\$ 2,63	R\$ 85,11
91.01.02	COMPOSIÇÃO	CP 068	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA 5,0 MM MALHA 10X10CM, COM ESPAÇADOR PARA ARMADURA NEGATIVA 50MM	M²	32,36	R\$ 27,38	R\$ 886,11
91.01.03	SINAPI JUL2020	97094	CONCRETAGEM DE PISO FCK 20 MPA, PARA ESPESSURA DE 8 CM - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M³	2,59	R\$ 372,25	R\$ 963,68
91.01.03	SINAPI JUL2020	87747	REGULARIZAÇÃO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM	M²	32,36	R\$ 46,43	R\$ 1.502,47
91.02			Acabamentos				
91.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 054	P-003 - PISO TÁTIL DE BORRACHA SINTÉTICA TIPO ALERTA 250MM X 250MM X 5MM NA COR CINZA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	15,00	R\$ 6,81	R\$ 102,15
91.02.02	COMPOSIÇÃO	CP 081	P-004 - PISO LAMINADO TIPO BUS ANTIDERRAPANTE, E=3MM, NA COR CINZA, ASSENTADO COM COLA À BASE DE NEOPRENE REF.: CIKALA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	17,71	R\$ 76,20	R\$ 1.349,36
91.02.03	COMPOSIÇÃO	CP 052	P-007 - PISO TÁTIL EM LADRILHO HIDRÁULICO TIPO ALERTA 250MM X 250MM X 20MM NA COR AMARELA - TECNOGRAN - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	1,38	R\$ 147,62	R\$ 202,98
91.02.04	SINAPI JUL2020	88648	RODAPÉ CERÂMICO NAS ÁREA MODIFICADAS, ACOMPANHANDO PADRÃO EXISTENTE DO INTERIOR DA EDIFICAÇÃO	M	34,13	R\$ 4,71	R\$ 160,75
91.03			Elementos de Composição e Proteção				
91.03.01	SINAPI JUL2020	98689	SO-001 - SOLEIRAS EM GRANITO CINZA ANDORINHA	M	1,60	R\$ 85,90	R\$ 137,44
92.0			REVESTIMENTOS DE PAREDES				
92.01			Elementos de Composição e Proteção				
92.01.01	SINAPI JUL2020	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M²	3,92	R\$ 3,64	R\$ 14,27



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
92.01.02	SINAPI JUL2020	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	M²	3,92	R\$ 28,67	R\$ 112,37
92.01.03	SINAPI JUL2020	98562	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA COM ALCATRÃO (ANTIRRAIZ), 2 DEMÃOS - JARDINEIRA	M²	1,20	R\$ 32,62	R\$ 39,14
92.02			Complementos				
92.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 028	CANTONEIRAS EM ALUMÍNIO ANODIZADO BRANCO 1"	M	0,50	R\$ 18,72	R\$ 9,36
92.02.02	SINAPI JUL2020	98689	PEITORIL EM GRANITO CINZA ANDORINHA COM PINGADEIRAS - JARDINEIRA	M	2,55	R\$ 85,90	R\$ 219,05
93.0			PINTURA				
93.01			Piso				
93.01.01	SINAPI JUL2020	79500/002	PINTURA DA SUPERFÍCIE DO PISO DA RAMPA DE CONCRETO COM TINTA NOVACOR NA COR CONCRETO	M²	22,33	R\$ 20,55	R\$ 458,78
93.02			Parede				
93.02.01	SINAPI JUL2020	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS	M²	1,96	R\$ 12,89	R\$ 25,26
93.02.02	SINAPI JUL2020	88489	PINTURA DAS PAREDES EM TODA A REGIÃO MODIFICADA - DUAS DEMÃOS, CONFORME COR DAS PAREDES EXISTENTE	M²	86,32	R\$ 12,30	R\$ 1.061,72
94.0			ESQUADRIAS/ FERRAGENS/ VIDROS				
94.01			Portas e Portões				
94.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 083	REFORMA DO PORTÃO PARA ATENDER AO PROJETO	M²	4,91	R\$ 102,67	R\$ 504,16
94.01.02	COMPOSIÇÃO	CP 084	REFORMA DA PORTA DE ENTRADA PARA ATENDER AO PROJETO	M²	3,84	R\$ 129,40	R\$ 496,91
95.0			ELEMENTOS DE PROTEÇÃO/APOIO				
95.01			Grade				
95.01.01	SINAPI JUL2020	99839	GRADE EM AÇO TUBULAR, COM PORTÃO DE ABRIR, LARGURA 80 CM, CONFORME PADRÃO DA GRADE EXISTENTE NAS PORTAS E JANELAS. ACABAMENTO COM PINTURA ESMALTE SINTÉTICO - ACABAMENTO FOSCO - COR BRANCO GELO	M²	2,26	R\$ 357,57	R\$ 808,11
95.02			Guarda-corpo e Corrimão				
95.02.01	SINAPI JUL2020	99855	E-001 - CORRIMÃO AÇO TUBULAR DIAM 40MM COM PINTURA ESMALTE SINTÉTICO BRANCO GELO FOSCO (L+0,30CM PARA CADA LADO)	M	5,95	R\$ 78,36	R\$ 466,24



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
95.02.02	COMPOSIÇÃO	CP 082	E-002 - GUARDA-CORPO COM CORRIMÃO DUPLO EM AÇO TUBULAR 40MM, EM DUAS ALTURAS, 92 cm e 70 cm DO PISO ACABADO, COM ACABAMENTO RECURVADO NAS EXTREMIDADES E PROLONGAMENTO DE 30 cm NO INICIO E FIM DA ESCADA, A SER FIXADO NO PISO, CONFORME NBR 9050/2015. ACABAMENTO FINAL COM PINTURA ESMALTE SINTÉTICO - ACABAMENTO FOSCO - COR BRANCO GELO (L+0,30CM PARA CADA LADO)	M²	11,27	R\$ 331,69	R\$ 3.738,15
95.02.03	COMPOSIÇÃO	CP 085	E-003 - GUARDA-CORPO CENTRAL COM CORRIMÃO DUPLO EM AÇO TUBULAR 40 mm PARA AMBOS OS LADOS, EM DUAS ALTURAS, 92 cm e 70 cm DO PISO ACABADO, COM ACABAMENTO RECURVADO NAS EXTREMIDADES E PROLONGAMENTO DE 30 cm NO INICIO E FIM DA ESCADA, A SER FIXADO NO PISO, CONFORME NBR 9050/2015. ACABAMENTO COM PINTURA ESMALTE SINTÉTICO - ACABAMENTO FOSCO - COR BRANCO GELO (L+0,30CM PARA CADA LADO)	M²	5,47	R\$ 435,29	R\$ 2.382,77
95.03			Complementos				
95.03.01	COMPOSIÇÃO	CP 056	ANÉIS DE SILICONE E PLACAS DE SINALIZAÇÃO	CJ	6,00	R\$ 30,95	R\$ 185,71
96.0			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				R\$ 822,23
96.01			Águas Pluviais				
96.01.01	SINAPI JUL2020	97893	COMPLEMENTAÇÃO DA CAIXA DE INSPEÇÃO / PONTO DE VISITA	UN	1,00	R\$ 403,82	R\$ 403,82
96.01.02	COMPOSIÇÃO	CP 018	CHAPA DE AÇO CARBONO GALVANIZADA, PERFURADA (GRADE FUROS) E = 1,5 MM, SOBRE GRELHA DE AÇO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M²	1,29	R\$ 324,98	R\$ 418,41
97.0			PAISAGISMO				R\$ 1.087,34
97.01			Jardineira				
97.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 012	TERRA VEGETAL - 25 KG	UN	5,00	R\$ 21,94	R\$ 109,70
97.01.02	SINAPI JUL2020	98516	PALMEIRAS DE MÉDIO PORTE - PALMEIRA RÁFIS (RHAPIS EXCELSA)	UN	3,00	R\$ 240,60	R\$ 721,80
97.01.03	SINAPI JUL2020	98509	FOLHAGENS - SINGÔNIO (SYNGONIUM ANGUSTATUM)	UN	8,00	R\$ 31,98	R\$ 255,84
			VESTIÁRIO PNE SUBSOLO	SUB-TOTAL		R\$ 8.749,63	
98.0			PREPARAÇÃO				R\$ 466,86
98.01			Remoção / Demolição				
98.01.01	SINAPI JUL2020	88315 + 88251	REMOÇÃO DO VASO SANITÁRIO	H	0,50	R\$ 40,50	R\$ 20,25
98.01.02	SINAPI JUL2020	88315 + 88251	REMOÇÃO DAS BARRAS METÁLICAS DE APOIO E DOS ACESSÓRIOS COM APROVEITAMENTO	H	1,00	R\$ 40,50	R\$ 40,50



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
98.01.03	SINAPI JUL2020	97644	REMOÇÃO DA PORTA COM BATENTE	M²	1,68	R\$ 7,23	R\$ 12,15
98.01.04	SINAPI JUL2020	97634	REMOÇÃO DO REVESTIMENTO CERÂMICO DO PISO	M²	5,99	R\$ 9,63	R\$ 57,71
98.01.05	SINAPI JUL2020	97634	REMOÇÃO DO REVESTIMENTO CERÂMICO ATRÁS DO VASO PARA ADEQUAÇÃO DO PONTO PARA VASO SANITÁRIO TIPO CAIXA ACOPLADA	M²	1,05	R\$ 9,63	R\$ 10,11
98.01.06	SINAPI JUL2020	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO	M³	0,18	R\$ 20,26	R\$ 3,64
98.02			Caçamba de Entulho				
98.02.01	COMPOSIÇÃO	CP 002	TRANSPORTE DE ENTULHO EM CAÇAMBAS DE ENTULHO 5M³ (TAXAS SLU INCLUSAS)	UN	1,00	R\$ 322,50	R\$ 322,50
99.0			FECHAMENTOS ALVENARIAS				
99.01			Paredes				
99.01.01	SINAPI JUL2020	87519	ALVENARIA TIJOLO FURADO 9X19X19CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:7 - PREENCHIMENTO DA PAREDE POSTERIOR AO VASO SANITÁRIO	M²	1,40	R\$ 67,27	R\$ 94,18
100.0			REVESTIMENTOS DE PAREDES				
100.01			Elementos de Composição e Proteção				
100.01.01	SINAPI JUL2020	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL.	M²	1,68	R\$ 3,64	R\$ 6,12
100.01.02	SINAPI JUL2020	87529	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS	M²	1,68	R\$ 28,67	R\$ 48,19
100.02			Impermeabilização				
100.02.01	SINAPI JUL2020	98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. 50 CM ACIMA DO PISO OU 50 CM ACIMA DA BANCADA	M²	0,48	R\$ 21,61	R\$ 10,26
100.03			Revestimentos Cerâmicos				
100.03.01	COMPOSIÇÃO	CP 057	R-001 - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS DIM.: 30 x 60 CM GLACIER WHITE - PORTOBELLO, APLICADAS NA VERTICAL DO PISO AO TETO, JUNTA DE ASSENTAMENTO 1,5MM E REJUNTE ACRÍLICO QUARTZOLIT NA COR BRANCA.	M²	2,73	R\$ 89,40	R\$ 244,15
100.04			Elementos de Composição e Proteção				
100.04.01	COMPOSIÇÃO	CP 028	CANTONEIRAS EM ALUMÍNIO ANODIZADO BRANCO 1"	M	2,81	R\$ 18,72	R\$ 52,60
101.0			PISOS				
101.01			Área Interna				



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
101.01.01	SINAPI JUL2020	87747	REGULARIZAÇÃO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 3CM	M²	5,99	R\$ 46,43	R\$ 278,23
101.01.02	SINAPI JUL2020	98555	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_06/2018	M²	5,99	R\$ 21,61	R\$ 129,50
101.01.03	SINAPI JUL2020	98559	TRATAMENTO DE RODAPÉ COM VÉU DE POLIÉSTER.	M	9,80	R\$ 3,67	R\$ 35,97
101.01.04	COMPOSIÇÃO	CP 058	P-001 - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISOS INTERNOS DIM.: 60 x 60 CM NORD CEMENT NA - PORTOBELLO JUNTA DE ASSENTAMENTO 1,5MM E REJUNTE ACRÍLICO QUARTZOLIT NA COR CINZA-OUTONO	M²	5,99	R\$ 102,54	R\$ 614,46
101.02			Elementos de Composição e Proteção				
101.02.01	SINAPI JUL2020	98689	SO-002 - SOLEIRAS EM GRANITO CINZA ANDORINHA	M	0,98	R\$ 85,90	R\$ 84,18
102.0			PINTURA				
102.01			Teto				
102.01.01	SINAPI JUL2020	88488	PINTURA ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE E ANTI MOFO - ACABAMENTO FOSCO - COR BRANCO NEVE T-001	M²	5,99	R\$ 13,97	R\$ 83,72
103.0			ESQUADRIAS/ FERRAGENS/ VIDROS				
103.01			Portas e Portões				
103.01.01	COMPOSIÇÃO	CP 059	P01 - 90 X 210 - PORTA ACESSÍVEL DE ABRIR EM MADEIRA COM ACABAMENTO LAMINADO MELAMÍNICO NA COR BRANCA, COM FECHADURA TIPO EXTERNA E MAÇANETA TIPO ALAVANCA CROMADA MZ270 PAPAIZ (COM PLACA AÇO INOX, MAÇANETA ALAVANCA COM MOLA DE RETORNO E PUXADOR HORIZONTAL)	UN	1,00	R\$ 1.025,43	R\$ 1.025,43
104.0			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				
104.01			Quadro e Disjuntores				
104.01.01	SINAPI JUL2020	74130/002	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO MONOPOLAR PADRAO NEMA (AMERICANO) 35 A 50A 240V, FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	R\$ 22,96	R\$ 22,96
104.02			Tomadas de Uso Geral				
104.02.01	SINAPI JUL2020	93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. - PARA ALARME	UN	1,00	R\$ 144,60	R\$ 144,60
104.03			Tomadas de Uso Específico				
104.03.01	SINAPI JUL2020	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	30,00	R\$ 7,14	R\$ 214,20
105.0			INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
105.01			Água Fria				
105.01.01	SINAPI JUL2020	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA	UN	1,00	R\$ 114,43	R\$ 114,43
105.02			Esgoto				
105.02.01	SINAPI JUL2020	91792	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS.	M	2,00	R\$ 45,97	R\$ 91,94
105.02.02	COMPOSIÇÃO	CP 060	RALO LINEAR SECA PISO GRELHA ALUMÍNIO 50X5X11,8 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 36,00	R\$ 36,00
105.02.03	COMPOSIÇÃO	CP 061	RALO INOX COM CAIXILHO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 21,35	R\$ 21,35
105.03			Louças				
105.03.01	COMPOSIÇÃO	CP 062	H-001 - BACIA SANITÁRIA VOGUE PLUS CONFORT NA COR BRANCA COM CAIXA ACOPLADA DUPLO ACIONAMENTO NA COR BRANCA REF.: DECA P.515.17 / CDC.01F.17 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 1.044,31	R\$ 1.044,31
105.03.02	COMPOSIÇÃO	CP 063	H-001 - ASSENTO SANITÁRIO PLÁSTICO EM MICROBAN VOGUE PLUS NA COR BRANCA REF.: DECA AP.50.17 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 116,58	R\$ 116,58
105.04			Metais e Acessórios				
105.04.01	COMPOSIÇÃO	CP 064	H-007 - TORNEIRA DECAMATIC ECO REF.: DECA 1173.C.CONF - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 554,08	R\$ 554,08
105.04.02	SINAPI JUL2020	86886	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00	R\$ 30,68	R\$ 30,68
105.04.03	COMPOSIÇÃO	CP 065	H-009 - CHUVEIRO ELÉTRICO COM DESVIADOR PARA DUCHA MANUAL. REF.: MODELO STANDARD BRANCO_CARDAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 467,52	R\$ 467,52
105.04.04	COMPOSIÇÃO	CP 066	H-010 - ACABAMENTO PARA REGISTRO COM CANOPLA MECANISMO 1/2 VOLTA. REF.: MODELO LEVEL_ DECA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 130,65	R\$ 130,65
106.0			ACESSÓRIOS				
106.01			Barras de Apoio				
106.01.01	SINAPI JUL2020	100866	H-004 - BARRA RETA DE APOIO 40CM, MODELO CONFORTO, AÇO INOX POLIDO REF.: DECA 2310.I.040.POL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 218,03	R\$ 218,03
106.01.02	SINAPI JUL2020	100867	H-003 - BARRA RETA DE APOIO 70CM, MODELO CONFORTO, AÇO INOX POLIDO REF.: DECA 2310.I.070.POL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 230,50	R\$ 230,50
106.01.03	SINAPI JUL2020	100865	H-005 - BARRA LATERAL FIXA 30CM, MODELO CONFORTO, AÇO INOX POLIDO REF.: DECA 2373.I.030.POL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 388,06	R\$ 388,06
106.01.04	SINAPI JUL2020	100863	H-006 - BARRA LATERAL DE APOIO EM "L" 70CM X 70CM FIXA, MODELO CONFORTO, AÇO INOX POLIDO REF.: DECA 2335.I.POL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 413,99	R\$ 413,99



UOP - 504 SUL
ADEQUAÇÕES ÀS NORMAS DE ACESSIBILIDADE
TAC Nº 03/2018 PROPED MPDFT
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ESTIMATIVA

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO
SESC/ AR/ DF

ITEM	ORIGEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUAN.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL	
106.01.05	SINAPI JUL2020	100875	H-008 - BANCO ARTICULADO 45X70CM, MODELO CONFORTO, AÇO INOX POLIDO REF.: DECA 2356.I.POL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,00	R\$ 718,36	R\$ 718,36	
106.02			Complementos					
106.02.01	SINAPI JUL2020	88315 + 88251	REINSTALAÇÃO DOS ACESSÓRIOS DOS BANHEIROS - SABONETEIRA, TOALHEIRO, PAPELEIRA, SECADORA E BARRAS	H	2,00	R\$ 40,50	R\$ 81,00	
106.02.02	COMPOSIÇÃO	CP 067	A-001 - DISPOSITIVO DE ALARME DE EMERGÊNCIA SEM FIO COM BOTOEIRA A PROVA D'ÁGUA	UN	1,00	R\$ 536,55	R\$ 536,55	
			BANHEIROS MASCULINOS - TÉRREO E 1º ANDAR	SUB-TOTAL		R\$ 922,00		
107.0			ACESSÓRIOS					R\$ 922,00
107.01			Barras de Apoio					
107.01.01	SINAPI JUL2020	100867	H-003 - BARRA RETA DE APOIO 70CM, MODELO CONFORTO, AÇO INOX POLIDO REF.: DECA 2310.I.070.POL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	4,00	R\$ 230,50	R\$ 922,00	
			GERAL	SUB-TOTAL		R\$ 4.377,12		
108.0			LIMPEZA DA OBRA					R\$ 4.377,12
108.01			Limpeza					
108.01.01	SINAPI JUL2020	88316	LIMPEZA PERMANENTE E FINAL DA OBRA	H	264,00	R\$ 16,58	R\$ 4.377,12	
SUBTOTAL ESTIMADO							R\$ 1.935.738,52	
BDI						28,80%	R\$ 557.492,69	
CUSTO TOTAL ESTIMADO							R\$ 2.493.231,21	